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SALININKAI UŽĖMĖ 10 ITALIJOS MIESTU
PENKTOJI ARMIJA ĮŽENGĖ Į SPINETO, 

RAVISCANIA, ROCHETTA, PALATA
Amerikos lakūnai puolė nacius Padgorica 
aerodrome, bombardavo Dubrovniko sritį

Juroje Sprogęs Gazolino Tankeris

SĄJ. ŠTABAS, Alžiras, spal. 
26 d. — Sąjungininkų armijos 
pasistūmė pirmyn visame Ita­
lijos fronte ir atėmė iš vokie­
čių 10 didesnių miestų, šian­
dien paskelbė gen. Eisenhowe- 
rio štabas. Vokiečių pasiprie­
šinimas penktos armijos fron­
te žymiai susilpnėjo, sako pra­
nešimai iš fronto.

Gen. Clark vadovaujama 
penktoji armija atėmė iš vo­
kiečių Raviscanina, kuri randa­
si tiktai 15 mylių atstumo j e 
nuo Isernia, svarbaus susisie­
kimo mazgo centraliniame fron­
to ruože. Aštuntoji armija už­
ėmė Objano miestelį, kuris taip 
pat randasi 15 mylių atstumoj 
nuo Isernia, bet iš rytų pusės.

Be to, gen. Clark kariuome­
nė užėmė Crancolise miestelį, 
kuris randasi šalia Sparanise. 
Pastarasisi miestelis jau vakar 
pateko į amerikiečių rankas. 
Amerikos kareiviai užėmė Ro- 

4 chetta miestelį.
Gen. Montgomery kariuome­

nė' užėmė visą eilę miesitelių ry­
tų ruože. Britai užėmė Boja- 
no, Petrella, Palata, Spineto ir 
kitus miestelius. Amerikiečiai 
artėja prie Francolise, kuris 
randasi Masico kalnuose.

KETURIOS SOVIETŲ ARMIJOS PUOLA 
VOKIEČIUS DNIEPRO ŽEMUPYJE

Dniepropetrovsko fronte vokiečiai paliko 
labai daug įvairios karo medžiagos
MASKVA, Rusija, spal. 26 d. — Keturios skaitlingos sovie­

tų armijų grupės puola vokiečius visuose Dniepro žemupio fron­
tuose, šiandien paskelbė sovietų štabas. Iš fronto aite ję praneši­
mai sako, kad Dniepropetrovsko fronto ruože vokiečiai traukia­
si be jokios tvarkos. Ne tiktai pačiame mieste, bet ir gretimose 
pozicijose vokiečiai paliko labai daug įvairios karo medžiagos.

Dniepropetrovską užėmė gen. 
Radion Malinovskio vadovauja­
mos sovietų divizijos. Jos ir to­
liau stumia ir naikina priešą, 
kuris bėga Nikopolio kryptimi.

Gen. Malinovskio armijos 
grupę remia kita sovietų armi­
ja, kuriai vadovauja gen. Ko 
nevasi.

Gen. Tolbuchmas vadovauja 
Melitopolio fronto ruože kovo­
jančiom sovietų divizijom. Dar 
viena sovietų armijos grupė ko­
voja Kremenčiugo ruože, kuri 
stengiasi prasiveržti į Znamen- 
kos sritį.

-------- v--------

Naciai neišgelbės 
savo kariuomenės

----- v-----
LONDONAS, spal. 26 d. — 

Britų karo ekspertai yra įsiti­
kinę, kad vokiečiai negalės iš­
gelbėti visos savo kariuomenės 
iš Krymo.

Naciai nepajėgsi išgelbėti net

Iš kovos lauko ateinančios ži- 
niosi sako, kad vokiečių karo 
vadovybė deda pastangas įsi­
stiprinti Mondragone kalnagru- 
brių virtinė jie. Iš ten jie ren­
giasi nutiesti savo apsaugų li- 
nijasj per Venafro iki Adriati- 
kos pakraščių.

Britų kariuomenė persikėlė 
per Trigno upę ir artėja prie 
naujos vokiečių apsaugos lini­
jos. Nacių artilerija labai smar­
kiai apšaudė britų dalinius Va- 
sito upės pakraščiuose, bet 
jiems nepavyko išmušti aštun­
tos armijos kovotojų.

Amerikos aviacija vykusiai 
bombardavo vokiečius Podgori­
ca aerodrome, Jugoslavijoj, ku­
ri randasi visai netoli Albani­
jos rubežių. Išnaikinti vokiečių 
lėktuvai, aerodromai ir durnais 
paversta visa karo medžiaga.

Lagostia salos vandenyse 
amerikiečiai bombardavo du 
vokiečių transporto laivus. La­
kūnai paliko liepsnojančius prie­
šo laivus. Išmesta daug bombų 
ir kitose Dubrovniko srityse. 
Sąjungininkai bombarduoja vo­
kiečius iš Italijos aerodromų. 
Puolimo metu žuvo du Ame­
rikos lėktuvai, bet visi lakūnai 
buvo išgelbėti.

ir Dniepro žemupin sutrauktų 
divizijų, tvirtina karo reikalų 
žinovai.

Vokiečių padėtis šiek tiek pa­
sitaisytų, jeigu jie pajėgtų su­
laikyti rusus Krivoj Rog ruo­
že, bet čia naciai visu frontu 
priversti trauktis atgal.

-------- v--------

Vokiečių nuotaika 
labai pablogėjusi

------ V------
LONDONAS, spal. 26 d. — 

Iškeisti britų belaisviai tvirti­
na, kad paskutiniu metu visų 
Vokietijos gyventojų nuotaika 
labai pablogėjo.

Užsienio diplomatai patvirti­
na iškeistų belaisvių pareikštas 
mintis.

Vokiečių radijo komentaristai 
neslepia Dniepro fronte susida­
riusios pavojingos padėties.

----------v----------

Lakūnas sakosi ne­
užmušęs žmonos --- v---

NEW YORK, N. Y., spal. 26 
d. — Toronto mieste areštuo­
tas lakūnas Wayne Lanergan 
sako, kad jis nieku neprisidėjęsi 
prie savo žmonos užmušimo.

• NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Prie Floridos kranto susidūrė du tankeriai. Įvyko baisi ekspliozija, kurios pa­

darinyje žuvo 88 žmones. Dėlei vykdomo aptemdinimo tankeriai nepastebėjo vie­
nas antro.

Kanadon nuskridę New Yor- 
ko policijos agentas ilgą laiką 
tardė suimtąjį lakūną, bet jis 
sakosi esąs nekaltas.

Policija nori surasti karišką 
Lanergano mundirą. Jis. sako­
si susimušęs su vienu Ameri­
kos kareiviu, kuris jį apdras­
kęs ir atėmęs karišką mundi­
rą.

-------- v--------

Hirohito susirūpinęs 
karo eiga

------ v------
NEW YORK, N. Y., spalių 

26 d. — Imperatorius Hirohito 
pareiškė, kad dabartinė Jąponi- 
jos padėtis yra tikrai pavojin­
ga.

Jis pasakė kalbą lordų rū­
mams, patardamas krašto gy­
ventojams dėti visas pastangas 
priešui sunaikinti.

Hirohito patarė skirti reika­
lingas sumas ir priimti prem­
jero Tojo paruoštą visuotinos 
mobilizacijos planą.

-------- v--------

Rommelis vadovau­
ja pietų frontuose 

----- v-----
LONDONAS, spalių 26 d. — 

Maršalas Romel gavo visų pie­
tų Europos frontų vadovybę. 
Pietų Italijos nacių karo jė­
goms vadovavęs gen. Kesselring 
atšauktas iš Italijos. * x

Vokiečiai paskelbė, kad gen. 
Kesselring paskirtas vadovauti 
aviacijai rusų fronto ruože.

Nuo Afrikos kovų buvo di­
delių nesusipratimų tarp marš. 
Rommelio ir Kesselringo. Pietų 
Italijoj vokiečiams vadovauja 
gen. Wittinghoff.

-------- v--------

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
ITALIJOJ: Sąjungininkai at­

ėmė iš vokiečių Raviscania, Ro- 
chetta, Palata, Spineto, Petrella 
ir kitus miestus.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome­
nė užėmė Dniepropetrovską ir 
Dnieprodzeržinską.

PACIFIKE: Sąjungininkai su­
naikino 123 japonų lėktuvus ir 
nuškandino 6 japonų laivus Ra­
baul srityje.

RABAUL SRITY SUNAIKINO 123 JAPONU
LĖKTUVUS, SAKO GEN. MacARTHUR

Julius Maniu Įteikė Rumunijos diktatoriui 
protestu dėl pasiuntinio prie Mussolinio
SĄJ. ŠTABAS PACIFIKE, 

spal. 26 d. —• šeštadienį ir sek­
madieni Rabaul srityje sąjun­
gininkų aviacija sunaikino 123 
japonų lėktuvus., vakar vakare 
pareiškė gen. MacArthur.

Tuo pačiu metu lakūnai nu­
skandino vieną japonų destro- 
jerį ir penkis pakraščių sargy,- 
bu laivus.

Amerikiečiams pavyko už­
klupti priešo aerodromus, kai 
japonai visiškai nesitikėjo už­
puolimo. Kovų metu žuvo tik­
tai, keturi sąjungininkų lėktu­
vai.

--------- v---------

Maniu priešinasi Ru­
munijos diktatoriui 

------- v-------
BERNAS, Šveicarija, spal. 

26 d. — Dr. Julius Maniu, bu­
vęs Rumunijos premjeras, įtei­
kė diktatoriui Antonescu pro 
testą dėl pasiuntinio paskirto 
prie naujai sudarytos Mussoli­
nio valdžios.

Maniu nurodo, kad Antones­
cu neturėjo skirti jokio pasiun­
tinio prie Mussolinio, nes jis 
savo laiku įteikė karaliui atsi­
statydinimą ir pasitraukė.

Įmaniu pataria ieškoti gerų 
santykių su J.A.Valstybėmis ir 
Anglija.

--------- v----------

Prancūzai nutarė su­
imti gen. Bergeret 

------ v------
ALŽIRAS, Prancūzija, spal. 

26 d. — Prancūzų Vykd. Ko­
mitetas nutarė suimti gen. Ber­
ger,et, kuris buvo Vichy valdžios 
aviacijos ministeris.

Komitetas kaltina gen. Ber­
geret išdavyste ir bendradar­
biavimu su priešu. Gen. Ber­
geret buvo gen. Giraud aviaci­
jos ministeriu, kai buvo suda­
ryta prancūzų taryba Afrikoje.

Praeitą vasarą gen. Bergeret 

atleistas nuo pareigų ir jam 
įsakyta apsigyventi vakarų Af­
rikoj.

-------- v--------

Maskvos pasikalbė­
jimai eina sklandžiai 

----- v-----
MASKVA, Rusija, spal. 26 

d. — Yra pagrindo manyti, kad 
sekr. Hull, ministerio Eden ir 
komisaro Molotovo pasikalbėji­
mai eina sklandžiai.

Įgalioti atstovai jau buvo su­
sirinkę aštuoniems posėdžiams 
įvairiems klausimams aptarti.

Posėdžių smulkmenos yra ži­
nomos tiktai jų dalyviams, bet 
vyrauja gera nuotaika atstovų 
tarpe.

-------- v--------

Havajų teisėjas 
laimėjo bylą 

----- v---
HONOLULU, Havajų salos, 

spal. 26 d. — Taikos teisėjas 
Delbert Metzger vakar nuta­
rė paskirti 100 dolerių baudą 
generolui Richardsonui už tei­
smo pažeminimą.

Pirma teisėjas buvo pasky­
ręs 5,000 dolerių baudą, bet kai 
sužinojo, jog suimtieji asmenys 
paleisti, jis rado reikalo suma­
žinti baudą.

Yra pagrindo manyti, kad 
visa ši byla bus parsiųsta į ape 
Racijos teismą.

-------- v--------
—Britų karo jėgos evakuo­

tos iš Gos salos, paskelbė karo 
vadovybė.

—Sekmadienio naktį britų 
karo laivai nuskandino. 4 ir 
sužeidė 7 vokiečių torpedų 
laivus.

—Vokiečiai apgailestauja 
padarę klaidą ir nušovę švedų 
keleivinį lėktuvą. Numuštame 
lėktuve žuvo 13 asmenų.

—Italijoj buvę britų belais­
viai pervežti į Vokietiją, par­
lamentui pareiškė karo mi­
nisteris Grigg.

SENATORIAI GYVAI SVARSTO PASAULIO
TAIKA LIEČIANČIA REZOLIUCIJA 4, £ 4*

Alabamos, Kentucky, Indianos valstijose 
streikuoja tūkstančiai angliakasių

WASHINGTON, D. C., spal. 26 d. — Senatoriai labai ak­
tyviai susirūpino Connally pasiūlyta rezoliucija, kuri nustatys 
valdžiai gaires tarptautinės taikos politikos dirvoje. Yra susi­
dariusi senatorių grupė, kuri nenori įrašyti į šią rezoliuciją ka­
ro jėgą liečiančių žodžių. Jie žino, kad prieš taikos ardytojus 
reikės vartoti jėgą, bet nenori tatai aiškiai pasakyti senatb re­
zoliucijoj.

(Keli senatoriai pasakė kal­
bas, bet beve:k visi kritikavo 
užsienio komiteto pirmininko 
Connally paruoštą rezoliuciją.

Demokratas Hatch ir respu­
blikonas Bali pasakė ilgas kal­
bas, kuriose siūlė priimti ketu­
rių senatorių anksčiau paruo­
štą rezoliuciją.

Visi sutinka, jog reikalas rei­
kia gerai apsvarstyti, kad v ė 
liau . prezidentas žinotų kuria 
kryptmii vairuoti kaikos proble­
mas.

-------- v--------

Šiandien spręs an­
gliakasių reikalą 

--------v-------
WASHINGTON, D. C., .spal. 

26 d. — Šiandien vakare Ka­
riška Darbo Komisija tars pa 
skutinį žodį dėl angliakasių ir 
kasyklų savininkų būklės.

Komisija šį rytą susirinko 
posėdžiui, kuriam pirmininkau­
ja William H. Davis.

Apskaičiuojama, jog darban 
negrįžo 45,000 angliakasių. Ala- 
bamoj streikuoja 19,000, Ken­
tucky valstijoj darbą metė 8, • 
000, Indianoj 7,000, Illinois val­
stijoj 5,500, Virginijoj 2',800, 
etc.

-------- v--------

F.D.R. gina valdžios 
tarnautojus

----- v-----
WASHINGTON, D. C., spal. 

26 d. — Prezidentas Boosevel- 
tas Šiandien paneigė gandus esą 
valdžios įstaigose tarnauja tūk­
stančiai valdininkų, kurie nori 
išvengti karo tarnybos.

Karo prievolė aitidėta tiktai 
3.2% valdininkų, visi kiti nu­
ėjo kariuomenėn savanoriais 
arba gavę pakvietimus.

Šiuos melagingus gandus pa­
leido senatoriai, kai senate bu 
vo svarstomas tėvų tarnybos 
klausimas.

-------- v--------
—Atstovų komitetas planuo­

ja pakelti mokesčius laiškų 
persinutimui, gėralams, taba­
kui, elektros lemputėms ir ki­
tiems ištaigingiems dalykams.

Vėliausios Naujienos
— Dniepropetrovsko srityje rusai atėmė iš vokiečių 30 kai­

mų. Melitopolio fronte rusai jau įsiveržė 12 mylių į Nožaisko 
stepes. Pačiame Dniepropetrovske vokiečių kariuomenė viską iš­
griovė ir išnaikino.

— Krivoj Rcg srityje vokiečių karo vadovybė pradėjo sprog­
dinti kasyklas ir naikinti turtą.

— Atstovų rūmai nutarė šaukti viengungius ne pagal val­
stijas, bet visame krašte. Tėvus siūlo šaukti tiktai tuo atveju, 
kai visame krašte viengungiai bus pašaukti.

— Kariška Darbo Komisija atmetė Illinois angliakasių ir 
savininkų sutarties projektą, bet ji siūlo pakelti angliakasiams 
algas $1.12.

— Vokiečių karo vadovybė baus mirtimi italus už kiekvie­
ną nusižengimą prieš vokiečių patvarkymus Romos srityje.

— Buenos Aires miesto policijos vadas atsistatydino.
— Miami pakraštyj pagautame ryklyje rasta ištisa žmo­

gaus arnka.

Britai kontroliuoja 
Viduržemių jurą 

------- v-------
ALEKSANDRIJA, spal. 26 

d. — Viduržemių jura, kurią 
Musso’inis buvo pas:šokęs pa­
versti fašistiniu Italijos ežeru, 
dabar yra visiškoj britų kon­
trolėje.

Dalelis sąjungininkų trans­
portas, nesenai praplaukęs pro 
Gibraltarą, šiandien pasiekė 
Aleksandrijos uostą.

Visi sąjungininkų laivai at­
plaukė į rytus, pakelinį e nebuvo 
jokio pavojaus iš priešų.

----------\---------- --

Argentinos studen­
tai paskelbė streiką 

--------V-------
MONTEVIDEO, Ūragvajus, 

spalių 26 d. — Argentinos uni­
versiteto studentų federacija 
nutarė paskelbti streiką, kai 
gen. Ramirez nutarė bausti de­
mokratišką atsišaukimą pasi­
rašiusius valdininkus.

Diktatorius paskyrė gen. Al­
berto Gilbert užsienio ministe­
rio pareigoms eiti. Gen. Gilbert 
jau laikinai ėjo ministerio pa­
reigas.

Vidaus reikalų ministeriu pa­
skirtas gen. Luis Perlinger.

--------v--------

Jugoslavai atėmė
Varės Maydan -

------- V-------
LONDONAS, spal. 26 d. -- 

Jugoslavų kovotojai atėmė iš 
vokiečių svarbias kasyklas Va­
rės Maydan, šiandien paskelbė 
partizanų stotis, t

Kasyklų srityje ėjo 12 valan­
dų kraujingas mušis, kol vo­
kiečių daliniai buvo priversti 
pasitraukti. Kovų metu žuvo 
labai daug vokiečių, kuriem 
buvo įsakyta apginti minėtas 
pozicijas.

Jugoslavai puola vokiečius 
Brcko miesto srityje. Albanijos 
pasienyje taip pat eina susirė­
mimai su naciais.
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|' naujienų rudeninis koncertas |
Lapkričio 14. dieną, sekma­

dienį, Sokol Hall svetainėje, 
2337 So. Kedzie avenue, įvyks­
ta Naujienų dienraščio rudeni­
nis koncertas.

Kiek man teko nugirsti, tai 
šio koncerto programa bus ge­
ra ir įvairi. Dalyvaus jos pil­
dyme Ateitininkų Draugovės 
šokėjų grupė, kuri yra daug 
palinksminusi taip lietuvių, taip 
kitataučių gražiais šokiais.

Taipgi programų pildys ir 
koncerte dalyvaus daug kitų 
artistų ir dainininkų.

Tai bus rudeninė Naujienų 
dienraščio skaitytojų šventė, 
kurion suvažiuos svečiai ir 
viešnios taip iš Chicagos did­
miesčio, taip iš artimesnių ir 
tolimesnių lietuvių kolonijų. 
Jie, suėję kaip vienos šeimos 
nariai,.pasiklausę gražių dainų, 
pažiūrėję įvairių žaidimų, su­
sitiks daugelį pažįstamų arba

užmegs naujų pažinčių iš kitų 
kilonijų.

Gi nuėję pas gaspadines į 
valgymo svetainę ras skaniai 
pagamintų valgių ir gėrimų. 
Prie valgių patarnaus lietuvai­
tės mandagiai, su šypsesena, o 
prie gėrimų Seno Petro am­
žiaus jaunikaičiai teiks “service 
with a smile”.

Bilietus galima iš anksto 
pirkti pas Senų Petrų ir pas 
daugelį kitų gerų naujieniečių. 
Jau daugelis biznierių yra pasi- 
pirkę bilietus į Naujienų kon­
certų.

Pradžia 3:30 vai. po pietų, 
įžanga 99 centai sii taksais.

Po programos prie geros or- 
kestros bus šokiai, kur visi, se­
ni ir jauni, susiradę gražuoles, 
šoksime valcus, krakoviakus 
arba amerikoniškus kadrilius.

Senas Petras

AMERIKOS LEGIONAS DARIAUS-GIRĖNO
POSTAS 271

savo sielos jausmų į dainas, 
kurias dainavo. Butų malonu 
matyti p-lę J. Stanaitę dažniau 
musų scenoj pasirodant su sa­
vo maloniu ir talentingu bal­
su.

Da vienas pasižymėtinas va­
karo įvykis tai tas, kad daini­
ninkei akompanavo kita jauna 
panelė aukšto muzikoj išlavini­
mo ir mums gerai žinomo kom­
pozitoriaus Petro Sarpaliaus 
duktė, Birutė Sarpalius.

Po programos skaitlingai su­
sirinkus publika šoko ir links­
minosi draugingoj nuotakioj 
iki vėlumos. —K. L-s

-------- v--------

Benis Wenckaitis 
Sugrįžo iš Kariuo­
menes Atostogų 

----- v----- -
18 GATVĖS APYLINKĖ. — 

Spalio 18 dienų sugrįžo porai 
savaičių atostogų iš kariuome­
nės Benis Wenckaitis, 716 W. 
Cermak road.

Paviešėjęs pas savuosius, mo­
tinų, brolį, seserį, pas tetų ir 
artimus draugus, spalio 30 die­
nų jis' vėl grįš Dėdei Šamui 
tarnauti į Michigan valstijos 
stovyklų.

Benis taipgi turi du brolius

Rengia Pirmojo Pasaulinio Karo Armistice Dienos 
Apvaikščiojimą

----- v-----
Parengimas įvyks Dariaus- 

Girėno svetainėje, 4416 South 
Western Ave., lapkričio 7 d. 
1943* m. 6 vai. vakare.

Durys atsidarys 5 vai., o šau­
nus ir turiningas programas 
prasidės 6 vai. po pietų. Darius- 
Girėnas Postas jau yra seniai 
žinomas, kad savo parengimuo­
se duoda gražius ir turtingus 
programus. Ir kurie tik atsilan­
ko, visi bu‘na patenkinti.

šį kartų bus trumpas muzi- 
kalis programas ir bus pora 
trumpų kalbų, kurias pasakys 
Illinois senatorius Richard Da­
ley ir kiti įžymus svečiai.

Bus taipgi keletas lietuviškų 
patriotiškų dainų. Po to seks 
įdomus, visus prajuokinantis 
vodevilius. Visi, ir jauni ir seni, 
bus priversti juoktis, nors ir 
kažin kaip butų susiraukę arba 
blogame upe. Visi bus priversti 
juoktis ir būti linksmi.

Po trumpo mūzikalio ir vo- 
devilinio programo bus šokiai 
prie gražios merginų orkestros.

Šokti galės visokius šokius — 
amerikoniškus ir senus lietuviš­
kus. šokti gaiės ir seni ir jau­
ni.

Todėl visi Chicagos lietuviai 
ir lietuves esate kviečiami nie­
kur kitur nepasižadėti lapkričio 
7 dienų, bet kas tik galėsite, at­
vykite į Dariaus-Girėno legio­
nierių posto parengimų.

Parengimas arba pirmojo 
Pasaulinio Karo Armistice Die­
nos 25 metų apvaikščiojimas 
įvyks Dariaus-Girėno Meino 
rial salėje, 4416 So. Western 
Ave., Chicago, Ill. Įžanga ypa- 
tai tiktai 30 centų.

Visus Chicagos lietuvius nuo­
širdžiai kviečia Darius-Girėnas 
25 metų Armistice Dienos ap- 
vaikščiojimo Komisija:

V. M. Stulpinas., 
F. Pumputis, 
Wm. J. Kareiva,
A. M. Makarus,
B. R. Pietkiewicz, 
Jos. Rachus

HERAI PAVYKO SUVALKIEČIŲ DRAUGI­
JOS 5 METU SUKAKTUVIŲ S ĄSKRIDIS
Sekmadienį, spalio 24 d., Da­

riaus-Girėno svetainėje įvyko 
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos penkių metų sukak­
tuvių apvaikščiojimas nuo 
draugijos įsikūrimo. Buvo vaiz­
dingas ir žymėtinas sųskridis.

Nors ši draugija per penkis 
metus savo gyvavimo ir dar­
buotės turėjo įvairiausių nuo­
tykių, vienu tarpu juos buvo 
apsspitę komunistiški raudoųi 
vabalai ir buvo manyta, kad 
draugija bus sunaikinta arba 
turės tarnauti svetimiems die­
vams, bet po ilgų tųsynių ji pa­
liko savystovi ir tarnauja lie­
tuvių tautos kulturmiems rei­
kalams. Čia, kiek matyti, yra 
susibūrę musų senieji darbuo­
tojai, kurie pirmiau per eilę 
metų yra darbavęs! įvairiose 
draugijose ir choruose daina­
vę. šitie darbuotojai turi but 
prisimena Lietuvos savalk.ečių 
kuiturnešių darbus ir todėl jie 
čia taip nuoširdžiai dirba, nu­
galėdami visas klintis.

Vakaro programa
Trijų veiksmų komedija 

“Moterims neišsimeluosi” netu- 
li rimtos komedijos juoko, per­
daug atskiesta kvailumu, todėl 
klausytojas negauna aiškaus 
supratimo, iš ko turėtų malo­
numo ir skanaus juoko. Ne­
žiūrint veikalo silpnumo, visi 
vaidilos buvo tiksliai prisiren­
gę ir karekteringai stengėsi at­

likti savo roles. Vaidinime da­
lyvavo šie asmenys: V. Krikš­
čiūnas, Mary Carter, E. Cher- 
kauskaitė, G. Šarkiunas, V. 
Yuška, F. Jakaitis, ponia Gry- 
gel, D. Žvinakis, C. Bartinikas 
ir ponia L. Mitchell. Režisorius 
buvo ponia Ona Dovgin; sufle­
rius p-lė L. Burbulytė.

Koncertinė programos dalis
Chicagos Lietuvių Suvalkie­

čių Draugijos Choras, suside­
dantis apie iš 30 dainininkų, 
vadovystėj gabios muzikos mo­
kytojos ir dainininkės panelės 
Juziukės Stanaitės, sudainavo 
gana vykusiai penkias dainas. 
Reikia pasakyti, kad choro mo­
kytoja yra įdėjusi į chorų ga­
na daug nuoširdaus ir pasišven- 
tusio darbo ir todėl choras pa­
sižymėjo gražiu harmoningu 
dainavimu.

Turint minty, kad choro dai­
nininkai visi suaugę darbo žmo­
nės ir muzikoj mažai turi pa­
tyrimo, tad taip choro mokyto­
jai, taip ir visiems daininin­
kams reikia duoti didelį kredi­
tų ir džiaugtis jų gražiu meniš­
ku darbu. Bet tai da ne viskas: 
p-lė Josepbihe Stanaitė ne vien 
yra muzikes ir choro mokylo- 
ja, bet ji yra ir solistė daini­
ninkė. Ji prieš užbaigsiant pro­
gramų sudainavo porų lietuviš­
kų dainų maloniu, gražiu, išla­
vintų soprano balsu, ir da dau­
giau teikė malonumo įdėdama

kariuomenėje, būtent Chesterį, 
kuris yra marinas, ir Kazimie­
ra, kuris yra Persijoje. Pasku­
tinis gautas laiškas sako, kad 
Kazimieras serga ir yra ligoni­
nėje. —Senas Petras.

——v--------

Marinas Lietuviška 
Pavarde Sužeistas

----- v-----
Jungtinių Valstijų Laivyno 

Departamentas antradieni pa­
skelbė vardus trijų jūreivių, ki­
lusių iš Chicagcs ir apylinkės. 
Jie buvo sužeisti. Sužeistųjų 
tarpe minimas yra Albert G. 
Minas, marinas. Jis yra sūnūs 
ponios Violet Minas, 14503 So. 
Springfield avenue, Midlotian 
mieste. Pavardė atrodo lietuviš­
ka. 1

-------- v---------

Meras Kelly Vyksta
Į Karo Konferenciją

f -------V--------
Meras Kelly šiandien išvyk­

sta į Fort Knox, Kentucky val­
stijoje. Čia yra šaukiamas Karo 
Departamento mitingas ketvir­
tadienį ir penktadienį, spalio 
28 ir 29 dd. Merą pakvietė kon- 
ferencijon Karo Departamento 
sekretorius padėjėjas Robert P. 
Patterson.

Numatoma, kad konferenci­
joje bus svarstomi klausimai, 
susiję su karo padėtimi visa­
me pasauly. Taipgi konferenci­
ja svarstysianti karo gamybos 
ir viešosios opinijos klausimus, 
ši konferencija businti panaši 
kitai konferencijai, kuri jau 
Įvyko Washingtone tarp kariuo­
menės vadų, kongresmanų, laik 
raščių ir radijo atstovų.

Policijos Viršinin­
kas Suspendavo Ka­
pitoną Ir Penkis 
Detektyvus

----- v------
Grand Jury, tyrinėjanti 

gembleriavimų Chicagoj ir 
apylinkėje, pareikalavo, kad 
Summerdale policijos stoties 
kapitonas įteiktų jai rekordus, 
kokius jis turi, apie policijos 
kovų su gembleriavinių tos 
stoties distrikte. Kapitonas 
Thomas Connolly įteikė rei­
kalaujamus rekordus. Tyrinė­
jimas betgi parodė, kad re­
kordai buvo surašyti vėliau, 
negu jų datos pažymėtos, kad 
faktinai jie buvo paruošti tik 
prieš keletu dienų. Sakoma, 
kai kurie policininkai taip 
pripažinę. Vienok pasirodė 
penki stoties detektyvai, kurie 
nenorėjo to fakto pripažinti.

Taigi policijos komisionie- 
rius Allman suspendavo Sum­
merdale policijos stoties kapi­
tonų Connelly ir penkis de­
tektyvus. Suspenduoti detek­
tyvai yra John Rurke, Wil­
liam Shaw, William Ritten­
house, James Amen ir John 
Liderman.

Antradienį Grand Jury ap­
klausinėj o policijos komisio- 
nierių Allmanų. Gi šiandien, 
trečiadienį, prisaikintieji po- 
sėdininkai vėl apklausinės 
Allmanų ir merų Kelly.

-------------v-------------

Bankai Išduos 
Kalėdų Sutaupąs 
Anksti

Kaip žinoma, daugelis žmo­
nių taupina bankuose pinigus 
Kalėdų dovanoms pirkti. Šįmet 
norima, kad Kalėdų dovanos 
butų perkamos .anksti. Taigi 
Chicagos bankai išduos tas su­
taupąs šįmet irgi anksti, bū­
tent nuo lapkričių 18 d.

(po tėvais Ciparaitė)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
spalio 27 d., 1942 m., sulau­
kus pusės amž., gimus Liet., 
Rietavos parap., Gumantlau- 
k!ų kaime, Telšių apskr.

Paliko dideliame nubudime 
vyrą Domininką, sūnų Benny, 
dukterį Mary Miller, žentą 
Bernard ir anūką Bobby ir 
kitas gimines ir draugus.

Jau metai praėjo kaip ne­
gailestinga mirtis ištraukė 
Tave musų mylima iš musų 
tar.po. . •

Mes Tave, musų brangioji 
moteris ir motinėlė, niekuo­
met neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes ank­
sčiau ar vėliau pas Tave atei­
sime. Lauk mus ateinant!

Nubudę liekame:

Vyras, Sūnūs, Duktė, Žentas, 
Anūkas ir Giminės.

NORTH WEST SIDES LIETUVIŲ MOTERŲ
KLUBO PARENGIMAS

NORTH SIDE. —u Praėjusį 
sekmadienį, spalio 24 dienų, 
atsilankiau į North West lietu­
vių moterų parengimų. Turė­
jau daug malonumo dalyvauti 
jame.

Programas buvo gan juokin­
gas ir nenuboduš. Pildė jį Su­
valkiečių Mišrus Choras, vado­
vaujant poniai Metriks. Po pro­
gramo buvo šokiai prie lietu­
viškos muzikos. Na, ir gana 
linksmai praleidome valandėlę 
laiko.

Šis parengimas buvo labda­
ringiems tikslams. Dalis pelno 
buvo skiriama Raudonajam 
Kryžiui. Nežiūrint, kad pelnas 
ir buvo skiriamas garbingam 
tiksh/i, bet-publikos susirinko 
ne per daugiausia. Atrodė lyg 
ir stebėtina, kad northsidiečiai 
nerėmia tokių garbingų darbų.

Juk mes visi /žinome, kaip 
svarbia rolę vaidina ypač šian­
dien Raudonasis Kryžius. Nors 
aš netikiu senomis patarlėmis, 
bet kartais jose yra teisybės, jr 
ne veltui yra sakoma: kam ne­
skauda, tas ir nedejuoja. Taip 
ir čia: juk musų kariams pagal­
ba reikalinga. Bef atrodo, kad 
savQ nebojimu mes lyg sako­
me, kam čia remti, tegul patys 
apsirūpina. Vienok mes turėti?- 
mėm žinoti, kad musų jaunuo­

liai mūšių laukuose daugiausia 
reikalingi pagalbos.

Nors ir nedaug publikos bu­
vo, bet pasikalbėjus su rengė­
jomis gavau4 paaiškinimų: Mes 
vis tiek nenusimenam, nuo pa-' 
rengimo liks nemažai pelno. 
Girdi, mes turime svečių net iš 
Michigan City. Specialiai į mu­
sų parengimų atvažiavo ponia 
Lašas su dukteria, ponia Dilis. 
Ne tik jos atvažiavo, bet atve­
žė ir skaniausių tortų ir paau­
kojo jų musų klubui. Pp. Čer- 
nauskai beveik veltui suteikė 
svetainę, ponas Jurgaitis grojo 
šokiams taipgi veltu4!, dienraštis 
Naujienos leido rašyti apie pa­
rengimų špaltas raštų taipgi ne­
mokamai. Sofija Barčus ir A. 
Vanagaitis per radijų garsino 
taipgi nemokamai. Tokiu bu- 
du turėsime nemažai ir pelno.

Na, tai sakau, garbė jums, 
klubietės, kad darbuojatės ir 
dedat daug energijos klubo la­
bui. Veliju4 geriausio pasiseki­
mo klubui, o jums nenuleisti 
rankų ir darbuotis toliau.

Northsidietė
-------- v--------

—Prezidentas; Booseveltas
dar tebeserga gripu.

—Portugalijos pakraščiuose 
eina narlaivių kovos.

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jofjn X ^ubeifets
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave* 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727

TV Hr • KOPLYČIOS VISOSE 
UyilSll CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktj 
•

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Areštuota Mergina
Lietuviška Pavarde

Policija areštavo panelę 
Beatrice Janas, 29 metų, 302 
West 65th street. Apklausinėj a 
jų ryšium su užmušimu tūlo 
Percy McNamara, 53 metų.

Dalykas buvo toks, kad rug­
sėjo 12 dienų restorane adre­
su 100 East Ohio street, įvyko 
to McNamara ir nežinomo jū­
reivio muštynės. Muštynių pa­
sėkoje McNamara mirė.

Į valgyklų su kalbamu jū­
reiviu užėjo panelė Janas. Ji 
betgi iš karto policijai aiški­
no, kad nežinanti nė jūreivio 
pavardės, nė kur jis tarnauja.

Merginos pavardė — Janas 
atrodo lietuviška. Praeity ji 
naktiniuose klubuose prižiū­
rėdavo daisų lošimų.

ŠEIMININKIŲ
IR MERGINŲ

Pagelbėti Gaminti Saldainius 
Musų Ginkluotoms Jėgoms.

PASTOVUS DARBAS
Pilną arba Dalį Laiko.

GERA MOKESTIS
6 DIENŲ SAVAITĖ 

SALDAINIŲ PAKUOTOJŲ 
Isperktorkų Vyniotojų 

Chocolate Dippers 
Enrobing Machine Feeders. 
PATYBIMO NEREIKIA

Getą Transportacija 
EMPLOYMENT OFFICE 

VALANDOS:
Sekmadienį 11 ryto iki 4 popiet 
Pirmad., Antrad. ir Treč.

nuo 7 ryto iki 8 vakaro 
Ketvirtad., Penktad. ir šeštad.

nuo 7 ryto iki 5 vakaro

BUNTE 
BROTHERS

3301 W. FRANKLIN BLVD.
(500 į žiemius)

>■ ...... .......

Siunčiam Gėles < 
Telegramų į 5 

Visas Pasaulio į 
Dalis ■■ 

’ KVIETKININKAS < 
■ Gėlės Vestuvėms, Bankietams į 

b ir Pagrabams. ■*
' 3316 SO. HALSTED ST. >
I Tel. YARDS 7308 <

LOVEIKIS

m
 Gėlės Mylintiems! 

Vestuvėms, Ban- ■ 
kietam. Laidotu-, 
vėms, Papuoši-a 

i 1 ■ 111    mains,*
: GĖLININKAS ■
■ 4180 Archer Avenue:

Phone LAFAYETTE 5800 J

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1943 Metams
----- v-----

SIMANO DAUKANTO DRAUGI­
JOS valdyba 1943 metams: Pirm.

V. Kriščiūnas, 9120 Douphen avė.; 
pirm, pagelb. J. Raceviče, 3144 
S. Lituanica avė.; nut. rast. P. 
Killis, 3347 S. Lituanica avė.; fin. 
rast. A. Kaulakis. 3261 S. Halsted 
St.; ižd. A. J. Zalatoris, 6159 So. 
Artesian avė. Grovehill 0765; iž­
do glob. J. Malinauskas; kontrol. 
rast. Iz. Masaitis; knygų prižiur. 
A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; ser­
gančių narių lankytojas K. Valai­
tis, 3037 S. Union avė.; maršal­
ka K. Valaitis; Draugijos dakt. 
kvotėjas Dr. J. P. Poška, 3133 S. 
Halsted St. Tel. Victory 3687. At­
stovas į Liet. Chicago Community 
Cent. P. Killis. Susirinkimus lai­
ko kiekvieną mėnesį pirmą sek­
madienį 12 vai. dieną, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St.

Metinės Mirties Sukaktuvės

ONA PETKIENE

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
spalio 27 d., 1942 m., gimus 
Lietuvoje.

Paliko dideliame nubudime 
2 sūnūs Frank ir Bruno ir 
marčią Helen, ir dukterį Mrs. 
Emily Sievers ir žentą Henry 
ir anūkus.

atminčiai musų 
Onos Petkienės bus 
Šv. Mišios Gimimo 
Švenč. bažnyčioje 

16 d. 1943 m. 8:00

L iudnai 
brangios 
laikomos 
Panelės 
gruodžio
vai. ryto. Kviečiame visus gi­
mines draugus ir pažįstamus 
atsilankyti į pamaldas?

Mes
motinėle, 
užmiršime. Tu pas 
nebesugrįši, bet mes 
ar vėliau pas Tave 
Lauk mus ateinant!

Tave, musų brangioji 
niekuomet ne­

muš jau 
anksčiau 
ateisime.

Nuliūdę lieka:
Sunai, Duktė, Marti, Žentas 
ir Anūkai.

JONAS RUPEIKA
Gyveno 3524 S. Emerald Ave.

Mirė spalio 25 d., 1943 m. 
sulaukęs pusės amž. Gimęs 
Raseinių apskr., šidlavos 
parap., Spundžių kaime. A- 
merikoj išgyveno 35 metus.

Paliko, nubudę: moteris Bar­
bora, po tėvais Pocaitė, sū­
nūs Walter, 2 podukrės — 
Anielė ir žentas Edward 
Smith, Stefanija ir žentas Jo­
nas Karabinas, pusbrolis Ste­
ponas Radišauskas, giminai­
čiai Ceinorius ir kiti giminės.

Priklausė prie Jaunų Liet. 
Tautiško Kl. ir Simano Dau­
kanto Dr-jos.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopk, 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks penk- 
tad., spalio 29 d., 10:00 vai. 
ryto iš kool. bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Vi'-i a. a. Jono Rupeikos gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris. Sūnūs. Podukrės ir 
ki-os Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, j 
Tel. YARDS 4908.

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA ĄVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

BQRSBSKHi

DRAUGYSTĖS TAUTIŠKOS GAR­
SAUS VARDO LIETUVIŲ IR LIE­
TUVAIČIŲ VALDYBA 1943 M.:

Edvard Yutka—pirm., 4610 So. 
Wolcott; Peter Svetrunas— pirm, 
pagelb., 4514 S. Washtenaw Ave.; 
Justin Yuškenas—nut. rašt., 2547 
West 45th St.; Anton Ivonaitis— 
finansų rašt., 5542 So. Talman 
Ave,; Plesida Pikturna—kasierius, 
1425 W. 45th St.; Frank Diktus— 
kasos globėjas, 4549 S. Hermitage 
Ave.; Jonas Norkus—kasos kontr. 
4523 So. Talman Ave.; Juozas Yu- 
cikas—maršalka, 4624 S. Mozart 
St.; Agota Czesna—ligonių apie- 
kunas, 4501 So. Paulina St.; An­
tanas Ivonaitis—ligonių .apieku- 
nas, 5542 So. Talman Ave.; Frank 
Diktus—teisėjas, 4549 So. Her­
mitage Ave.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLIUBO VALDYBA 1943 _M.

Pirmininkas: Nick Klimas, 4516 
So. California ave., Laf. 9849; 
Vice-.pirm.: Antanas K. Valukas, 
4316 So. Lake Park Ave., Atlan­
tic 9435; Nut. Rašt.: Lucille S. 
Dagis, 2902 W. Pershing Road, 
Laf. 8120; Iždininkas: Frank Mic- 
kas, 4146 S. Archer ave., Lafa­
yette 9066; Fin. rašt.: Leon Kli­
mavičius, 2534 W. 46th St.; Ka­
sos globėja: Aldona Mažeikis; 
Kontrolės raštininkė: Elizabeth 
Dagis.

Garsinkite “N-nose”
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M Kanados Lietuvių Žinios

GYVENIMO VINGIUS SEKANT
“Make This Your Canada” j 

TORONTO, ONT. — Tokiu 
pa vadinimu “Central Canada 
'Publishing Company” išleido 
knygą. Knygos autoriais yra 
jaunas advokatas, senas dar-’ 
bininkų judėjimo veikėjas ir 
C. G. F. centro sekretorius Da- • 
vid Lewis, bei profesorius 
Frank R. Scott, kuris yra to 
paties C. C. F. Centro Komite­
to pirmininkas. Knyga suside­
da iš 223 puslapių, iliustruota į 
braižiniais, mirusio C. C. F. 
vado J. S. Woodsworth ir da­
bartinio vado M. J. Caldwell 
paveikslais.

Knyga patraukli skaityti, nes 
sklandžia ir paprasta anglų 
kalba parašyta. Turinys Įdo­
mus, Įvairus ir platus. Vienuo­
lika skyrių susiveda į tris lai­
kotarpius: Depresija (1932- 
42), karo laikotarpis ir poka­
rinis laikotarpis. Charakteris­
tikai apščiai panaudota sta­
tistikos duomenys, nesugriau- 
jami faktai iš Įvairių gyveni­
mo sričių. Nežiūrint technikos 
įsivystymo, . statistiniai skai­
čiai rodo, kad Kanada kitose 
gyvenimo srityse gerai atsili­
kęs kraštas nuo kitų. Nežiū­
rint, kad Kanada turi, politi­
nę dekrokratiją, tačiau vy­
rauja diktatūra—atginė “ver­
gija.” Kanada yra žemės ūkio 
kraštas. Tačiau gyventojų

VYRŲ ir Highschool' 
VAIKINŲ 

Pagelbėti Gaminti Saldainius 
Musų Ginkluotoms Jėgoms. 

PASTOVUS DARBAS 
Pilną arba Dalį Laiko.

GERA MOKESTIS
6 DIENŲ SAVAITĖ 

SALDAINIŲ GAMINTOJŲ 
Saldainių Dirbėjų Pagelbininkų 

Mašinų Operatorių.
Porterių Truckers

Darbininkų Car Loaders
Dienų arba naktų darbas: Nuolat 

PATYRIMO NEREIKIA
Gera Transportacija 

EMPLOYMENT OFFICE ' 
VALANDOS:

Sekmadienį 11 ryto iki 4 popiet 
Pirmad., Antrad. ir Tree.

nuo 7 ryto iki 8 vakaro 
Ketvirtad., Penktad. ir šeštad.

nuo 7 ryto iki 5 vakaro
BUNTE 

BROTHERS
3301 W. FRANKLIN BLVD.

(500 į žiemius)

skaičių paskirsčius i klases, 
darbininkų klasė yra skait­
lingiausia. Atrodys tai keista, 
kaip ir man pačiam atrodė 
neskaičius rimtesnės, darbi­
ninkiškos anglų kalba knygos. 
Pavyzdžiui: pagal 1931 melų 
cenzo davinius, Kanados gy­
ventojai išskirstyti i 4 klases 
—šeimomis. Biuletenio lentelė 
“Canadians In and Out of 
Work” sako, kad 1931 m. dar­
bininkų šeimų Kanadoje bu­
vo 815,000, arba procentiniai 
reiškiant 42.5, Ūkininkų klasė, 
Įskaitant žvejus (fishermen), 
ūkio darbininkus, etc., šeimų 
buvo 597,700 arba 31.2. Tre­
čia vidurinė klasė, kuriai biu­
letenio “Canadians In and Out 
of Work” lentelė priskaito 
mažus ir vidutinius biznierius, 
profesionalus, technikus, biz­
nio prižiūrėtojus, baltakalnie- 
rius darbininkus ir nepri­
klausomus industrinius darbi­
ninkus. Tokių Kanadoje šei­
mų buvo 1931 m. 492,000, ar­
ba 25.7. Tais pačiais metais 
kapitalistinių šeimų (Well-To- 
Do), kurie uždirbo po $10,- 
000 ir daugiau Į metus buvo 
10,500, arba 0-6. Vadinasi, ka­
pitalistų klasė nesudaro nei 
%1, bet ji valdo 99.4 Kanados 
gyventojų. Iš to aišku, kad 
Kanadoje egzistuoja kapitalis­
tine monopoline valdymo sis­
tema. Rezultatas: nedarbas ir 
kitos negerovės. Todėl visai 
nenuostabu, kad iš užrekor- 
duotu 107,050 mirimų 1936 
m., 10,505 iš jų mirė be jokios 
gydytojo priežiūros ir vaistų. 
Tai baisi padėtis. “Make this 
Your Canada” knygos autoriai 
pastebi, kad valdančioji kla­
sė (0.6%) nieko nedaro tai 
pasibaisėtinai padėčiai paša­
linti. Visų tų ir tūkstančiai 
kitų blogybių nebūtų, jei Ka­
nados gamtos turtai priklau­
sytų 99.4% jos gyventojams, o 
ne 0.6% dykaduoniams kapi­
talistams.

Knygos skaitytojas ras tūks­
tančius pasibaisėtinų ir pergy­
ventų dalykų, kurie dedasi 
privatinės nuosavybės viešpa­
tavimo laikais. Autoriai yra 
tos nuomonės, kad visų tų 
blogybių nebūtų kooperatyvi- 
nėje visuomenės santvarkoje.

Liberal returns twice 
yearly proved it to me!" 

Open Your Account Noio

PASKOLOS ILGIEMS METAMS
MĖNESINIAIS ATMOKEJIMAIS

Karo Bonai išrašomi tuojaus. Su bo- 
nais duodami gražus, permatomi kon- 
vertai.

••• •••

Raštinė atdara nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų

UMIVIEIRSAIL 
Savings and Loan Association 

1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Kituose skyriuose nurodoma 
budai, keliai ir priemonės, 
kaip tokia santvarka įsteigti ir , 1 V O
kas ją gali Įsteigti.

Knyga “Make This Your Ca-' 
nada” yra tiesiog politinių ir 
ekonominių žinių enciklopedi­
ja. /

šiek tiek visuomeninio gy­
venimo reikalais Įdomaujantis 
žmogus, nežiūrint kaip mažai 
anglų kalbą supranta, turėtų 
tą knygą Įsigyti ir perskaityti. 
Tas, kuris daugiau gali skai­
tyti anglų kalba, knygos ne­
padės neperskaitęs.

Knygos kaina $1.10 su pri- 
siuntimu.

Ją galima užsisakyti šiose 
vietose:

C- C. F. National Office, 
805—56 Spark St., Ottawa, 
Ont.; C. C. F., Ontario Sec­
tion, 2 Toronto St., Toronto, 
Ont.

Ją galima užsisakyti per 
kiekvieno C. C. F. skyriaus 
sekretorių. Lietuviai gali kny­
gą užsisakyti per C. C. F. 
Lietuvių skyriaus sekretorių, 
92 O’Hara avė., Toronto.

Dalis lietuvių tą “enciklope­
diją” užsisakė iš anksto —ei­
nant jai Į spaudą. Dabar skai­
to ir mokos politinės ekono­
mijos. Gera knyga — žiburys 
Į gyvenimą. Nebūk be jo.

Persikėlė į naują vietą.

Per kelius pastaruosius me­
tus C- C. F., Ontario skyrius, 
turėjo patalpas adresu 2 Berti 
St., Toronto. Plečiantis darbi­
ninkų sąjūdžiui Ontario pro­
vincijoj, šios patalpos pasida­
rė per ankštos. Dėl tos prie­
žasties Centro raštinė turėjo 
keltis Į erdvesnę vietą ir ji 
persikėlė iš 2 Berti st. Į 2 To­
ronto st., Toronto, Ont.

Turintieji reikalų su C. C. 
F. centro raštine, prašome i- 
sidėmėti naują antrašą.

x Raukšlės.

Frances spalių 7 d. “Naujie­
nose” rašo “...Pittsburgho kon­
ferencijoj nebuvo skirtumų, 
socialistas šypsojos kunigui— 
kunigas socialistui, nes visi 
jautėsi tik lietuviais.”

Tikiu, kad taip buvo. Bet 
ne Frances nei niekas kitas 
nėra iki šiol sakęs, kad socia­
listai ir katalikai šypsojosi 
smetonininkams. Ir Frances iš 
Amerikos socialistų ir katali­
kų to nereikalauja. Tačiau 
Frances sielojasi, kai Kanados 
socialistai ir demokratinio nu­
sistatymo lietuviai nesišypso 
Toronto smetonininkams. Čia 
ponia Frances perdaug rei­
kalauja iš demokratinio misi t 
statymo lietuvių. Ir Frances 
čia savo reikalavimuose dide­
lė optimistė, nes ji mano, kad 
,“...bet gal laikas išlygins rau­
kšles ir jų veiduose ir tuomet 
jie nusišypsos...”

Nenoriu but pranašu, bet 
neatrodo, kad demokratini 
principą gerbią ir branginą 
lietuviai šypsotųs Smetonos 
fašizmo smurto garbintojams.

Kas liečia katalikus, kata­
likai savo klaidą atpirko, pra­
dėdami kovą už demokratinės 
santvarkos atsteigimą Lietu­
voje. Nuo to laiko atsirado su 
katalikais ir kunigais bendra 
kalba, o dabar ir bendras dar­
bas su socialistais. Su katali­
kais ir Kanados socialistai ir 
visi kiti demokratinio nusis­
tatymo lietuviai visuomet ne­
atsisako tartis dėl bendro dar­
bo už išlaisvinimą ir atstaty­
mą nepriklausomos demokra­
tinės Lietuvos.

Amerikoj katalikai dirba su 
socialistais » ir sandariečiais, 
bet su smetonininkais nedirba. 
Gal ir Toronto katalikai pa­
seks savo vienminčius ameri­
kiečius? Bendras darbas nuo 
katalikų priklauso. Kas liečia 
smetonininkus, nepatartina dėl 
jų taip daug sielotis.

i Dėl klaidos.

Frances sako, kad kanadie­
čiams neapsimoka dėtis prie 
amerikiečių. Ji nori turėti sa­
vo tarybą ir sako, kad ji tokią 
tarybą turi. Apie Frances ta­

rybą aš nieko nekalbėjau, to­
dėl ir klaidos jokios padaryti 
negalėjau.

Kas dėl pageidavimo steigti 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius, tai tas pageidavimas 
gimė ne Pittsburgho užkuli­
siuose, kaip Frances bando 
spėlioti, bet vadinamos tary­
bos susirinkime rugsėjo 19 d. 
ant Gorevale ir Dundos kam­
po.

Kodėl kilo mintis steigti A. 
L. T. skyrių? Dalykas toks, 
Paskelbus, kad delegatė iš­
duos raportą iš Pittsburgho 
konferencijos, lietuvių susi­
rinko pusėtinai. Tas lietuvių 
susirinkimas rodo, kad toron- 
tiečiai tarybos darbais rūpi­
nasi. Svarstant kitus reikalus, 
kilo diskusijos. Iš pradžių kal­
bėjo “didieji patriotai”. Pra­
džioje vienas-kitas gavo balsą 
ir “mažesnių patriotų”. Vėliau 
“mažiems patriotams” nebuvo 
duodamas balsas ,o jei kuris 
bandė kalbėti ,tai ant to šau­
kė tu “ruskis”, tu “burliokas” 
ir tam panašiai. Pasiūlymą 
sudaryti A. L. T. skyrių at­
metė. Pasiūlymą iš organiza­
cijų atstovų suorganizuoti 
tarybą — nereikia. Neduoti 
balso kitaip manančiam, tai 
nėra demokratiška — o kur 
nėra demokratinio principo, 
ten negali būti pasitikėjimo 
tokia Įstaiga. Diktatoriški ap­
sireiškimai susirinkime pa­
gimdė mintį steigti A. L. T. 
skyrių, o ne Pittsburghas.

Tai kam tada tu klaidu ieš­
koti pas tuos, kurie jų nepa­
darė.

Kai dėl gėdos nesugyventi 
su smetonininkais, tai šiuo 
kartu pasakysiu tiek: jei kas 
skaito už garbę sugyventi su 
jais —tai jų reikalas. Bet vis 
dėlto nedera smerkti kitus, ku­
rie tokios kompanijos vengia. 

Lietuvių C. C. F. Vakarienė.

Lapkričio 20 d., šeštadienį, 
7:15 vakare Ukrainą apatinėj 
salėje, 404 Bathurst st- C. C. F. 
Lietuvių Skyrius rengia karš­
tų vėdarų vakarienę. Po vaka­
rienės prie linksmos lietuviš­
kos muzikos bus linksmi šo­
kiai ir kiti “pamarginimai”. 
Kaip matote, tokios vakarie­
nės ne visur ir nevisuomet tai­
kosi. Vėdarai bus keliu rū­
šių, šviežus ir karšti. Priedu, 
gal dar kokį skanų gaminėlį 
musų narės pagamins. Reikia 
nepamiršti, kad bus kava, bal­
ta ir saldi. Visa tai bus sotu 
ir gardu. Eidami į C. C. F. 
Lietuvių vakarienę prašome 
nieko nevalgyti namie. Visko 
užteks. Vieno dalyko tik rei­
kia, tai Įsigyti bilietą vakarie­
nei iš anksto, kad C. C. F. 
moterys žinotų, kiek tos ska­
nios vakarienės pagaminti. 
Bilietų galima gauti pas kiek­
vieną C. C. F. narį. Kaina 
prieinama- Įsigyk. Nesivėluok. 
Nesigailėsi. Į šokius bilietai 
parsiduos prie durų, bile laiku 
nuo 7:15 iki 12 nakties. •

A psivedė.

Spalių mėn. 11 d. apsivedė 
torontiečiams gerai žinomas 
p. J. Monkus su p-le levaMit- 
kele. Jaunavedžiai yra veiklus 
žmonės. P-as J. Monkus pra­
eity yra veikęs darbininkiška­
me judėjime.

IP-ia E. Mitchell, dabartinė 
Monkienė, praeity buvo akty­
vi katalikų visuomenės vei- 
chell. Jaunavedžiai yra veiklus 
Mrs. Monkienę pažįstu, tačiau 
ir iš tos pažinties galiu saky­
ti, kad tai inteligentiška, sim­
patinga ir draugiška moteris.

P. p. Monkams linkiu links­
mo ir laimingo gyvenimo.

—J. N.

NAUJIENŲ
ĮSPŪDINGAS ■

Rudeninis Koncertas
Lapkričio 14, 1943 

S OK O L HALL 
2337 S. Kedzie Avenue

Pradžia 3:30 vai. popiet. — 
Įžanga 90c, taksų 9c, viso 99c.

I KORESPONDENCIJOS |
Hart, Mich.

-------v-------
Ir iš artimesnės apylinkės

Oras tikrai kaip rudeni, — 
vieną dieną šalta, antrą dieną 
lyja, o trečią smarkus vėjas. 
Naktimis šalnos, gėlynai jau 
šalnos pakirsti. Gražiausių spal­
vų žiedai žemyn galveles nu­
lenkia. Aukštų, tvirtų medžių 
lapai baigia kristi. Ūkininkai 
skubia kasti bulves, lukštena 
kukurūzus, veža gyvulius iš 
ganyklų tiesiai Į jomarkus, par­
duoda pigiau, kaip kad porą 
mėnesių atgal parduodavo, nes 
žiemai atėjus pašaro gali pri­
trukti. Darbininkų trūksta vi­
siems, — kaip ūkininkams, taip 
ir kenavimo dirbtuvėms. Visi 
nori prieš žiemą baigti vasaros 
laikams priklausančius darbus. 
Ir musų senutė Dundulienė ka­
sė bulves pas John Sakalus. 
Gan gerai pasisekė: iš pasodin­
tų 7 bušelių bulvių prikasėm 
113 (šimtą tryliką) bušelių. 
Tas reiškia, kąd ponai Sakalai 
žino, kaip žemę išdirbti ir ko­
kiu laiku javus sėti arba sodin­
ti.

Laiškas iš armijos

Kazimieras Waslawskis- ra­
šo savo tėveliams: “Buvau kiš­
kutį sužeistas Attu salose. Te­
ko pagulėti ligoninėje, bet šian­
dien jaučiuosi gerai, pasveikęs. 
Į frontą dar manęs nesiunčia,— 
liepė pasilsėti.

Tėveliai labai rūpinasi, ma­
mytė dažnai apsiverkia, bet sū­
nūs juos ramina ir trumpu lai­
ku žada aplankyti tėvelius, se­
sutes ir švogerius.

Rašo John J. Kičas iš armijos

Sumiš ponų J. Kičų iš Pent­
water, Mich., rašo: “Brangus 
tėveliai, man pavyko išeiti gun­
nery school kursus Tyndall 
Field, Panama City, Florida. 
Taipgi esu apdovanotas ‘‘sidab- 
riniais sparnais. Likau narys' 
“Combat crew on a bomber”. 
Ir esu pakeltas į seržanto laips­
nį.”

Jono tėveliai prižiūri didelį

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054 1

ūkį ir laukia daugiau gerų ži­
nių nuo sūnaus. Jų duktė Irene 
buvusi viešos mokyklos inoky-' 
toja, dirba Muskegon e prie val­
džios darbų ir dažnai aplanko 
tėvelius.

Linksma žinia iš armijos

Nuo Muskegoniečio Napoleo­
no Ciniko, gerai chįcagiečiams 
pažįstamo Antano ciniko sū­
naus. Dabar jisai randasi 
University of Oregon, Eugene, 
Oregon. Mokosi lietuvių kalbos, 
istorijos ir geografijos. Karui 
pasibaigus, Suvienytos Ameri­
kos Valstijos kaip kiekvienai 
pavergtai šaliai pasiųs pagelbon 
išlavintus žmones, taip ir Lie­
tuvai yra rengiami gelbėtojai, 
tarp kurių yra ir Nap. cinikas. 
Jo adresas: Cpl. Nap. 9 Chi- 
nick, Co CA STV 3920, Univer­
sity of Oregon, Eugene, Ore.

Butų smagu girdėti, kad Lie­
tuvą mylintys tėvynainiai para­
šytų Nap. Cinikui gerus linkė­
jimus likti jam tikru* Lietuvos 
gynėju.

Viešnia iš Chicagos

Ponia Baukienė aplankė ir 
suramino našlaitę savo moti­
nėlę. Taipgi viešėjo pas savo 
pažįstamus dar iš mergystės 
dienų žinomus draugus.

Hart, Mich., lietuviškų sūrių 
dirbėjai nusiskundžia, kad jie 
labai pavargsta. Ponia John 
Sakalienė ir ponia Vosill dirba 
labai gardžius sūrius, bet jos 
tik biskutį pavargsta, o pon&s 
Ch. Matulis, mirus jo mylimai 
žmonai, gardžiųjų sūrių dirbė­
jai, pats labar pradėjo surius 
dirbti. Ir jis nesiskundžia nuo­
vargiu ir surius suspaudžia la­
bai skanius.

Marė Dundulienė
---------v—>------

Kaliniai Aukoja 
Kraują

1,500 Illinois valstijos kalė­
jimo Stateville kalinių aukoja 
kraują karo pastangoms. Jų 
kraujas pradėta imti pirmadie­
nį, spalio 25 d.

J.P.VARKALA
Valstijos registruotas 

auditorius
Perkėlė savo Raštinę į 

BRIGHTON PARKĄ

4148 ARCHER AVĖ.
Phone Virginia 2114

Su Income taksais ir kitais rei­
kalais kreipkitės viršminėtu 

antrašu.

Sutaupysim 
jums pinigų perdirbda­

mi musų dirbtuvėj 
Jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFG. 

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.

4140 Archer Avė.
Telefonas LAFAYETTE 351«

Švariai Deganti

IR FURNASŲ
ALYVA

“Grades” dėl kiekvieno burnerio 
DĖL ATSAKANČIO IR TINKAMO 

PATARNAVIMO KREIPKITĖS 
TRIANGLE OIL CO.

2430 W. 26th STREET
Phone CANAL 2020

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5849

MES TURIME PILNĄ PASIRINKIMĄ 
AUKŠTOS RŲŠIES LENTŲ IR NAMŲ 

MATERIOLO—APROKAVIMAS DYKAI.

STANLEY LITWINAS PATARIA JUMS

TAISYTI savo namą

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

Pataisykit namo stogą. 
Insulacijos darbas dviem 
budais— užlaikykit savo 
namą vėsiu šią vasarą 
ir bukit prisirengę dar 
didesniam kuro raciona- 
vimui sekančiai žiemai. 
Atlikit insulaciią šian­
dien. Užsakykit sau 
skrynas dabar. Atsineš­
kite savo skrynų mieras, 
kol dar nevėlu.

BEsmaaaaūacET-a. a ■

Barčus
CARR-MOODY LUMBER 

COMPANY
STANLEY LITWINAS, Ved

3039 SO. HALSTED ST.
Tel. VICTORY 1272 

LIETUVIAI SALESMANAI.

RYTINĖ RADIO 
VALANDA 
—Iš STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki OUS' vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION.

Jei Kam Reikalingi Pinigai

Duodam PASKOLAS
ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ
BE KOMIŠINO

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer Avenue • Virginia 1141

1

Garsinkites “N-iiose”
RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
•^-promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug >
stores. Only 35j!. jgr
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Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Chicago, 8, Ill.

Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago 
$8.00 per year in Chicago 
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’ Entered as Second Class Matter 
March 7th 1914 at the Post Office 
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Tarptautine taikos organizacija
Jungtinių Valstybių senatas dabar debatuoja sena­

toriaus Connally ir draugų rezoliuciją apie dalyvavimą 
tarptautinėje organizacijoje, po šio karo, pasaulio tai­
kai palaikyti. Aišku, kad labai didelė dauguma senato­
rių tai minčiai pritaria. Dalis senatorių nori, kad rezo­
liucija butų griežtesnė; bet tokių senatorių, kurie yra 
visai priešingi Jungtinių Valstybių dalyvavimui taikos 
saugojimo pastangose, yra nedidelis skaičius.

Tačiau kol kas yra kalbama tiktai bendrais žodžiais 
apie “tarptautinio autoriteto” arba “tarptautinės orga­
nizacijos” įsteigimą. Kokios rųšies ta organizacija turės 
būti, iki šiol dar nė vienas senatorius savo nuomonės 
nepasakė. \ i

Pirmą žingsnį šitame punkte ketina padaryti sena­
torius Taft iš Ohio. Spaudos atstovams jisai pareiškė, 
kad jisai pasiūlys panaudoti esamą Tautų Sąjungos ma­
šineriją kaipo rėmus busimai pasaulio organizacijai. 
Senatorius Taft pirmiau buvo vienas iš žymiausiųjų izo- 
liacionizmo vadų.

Jo sumanymas turi tą gerą pusę kad, jį priėmus, 
susyk butų pašalinta daug visokių neaiškumų. Dauge­
lis mano, kad pradedant organizuoti “tarptautinį auto­
ritetą” reikia pradžioje sudaryti bloką tik iš didžiųjų 
valstybių. Bet iš kelių, Vienųsako, iš trijų — Amerikos, 
Anglijos ir Rusijos; kiti nori, kad į tą pradinį bloką įei- 

• tų ir Kinija; treti siūlo pridėti da ir Francuzijąh
Bet koks pagrindas yra ignoruoti vidutinio' dydžio 

valstybes? Apskritai imant, vidutinė valstybė yra labiau 
normalus ir sveikesnis politikos organizmas, negu mil­
žiniškos imperijos. Kodėl, pagaliau, neduoti balso orga­
nizuojant taikos mašineriją mažomsioms tautoms? Juk 
šitų tautų saugumui ta mašinerija bus labiausia reika­
linga.

Tautų Sąjungos statutas tuos klausimus numatė ir 
davė į juos atsakymą. Pagal jį visos nepriklausomos 
valstybės, priimančios Tautų Sąjungos įstatus ir pasi­
žadančios atlikti uždedamas joms priedermes, gali būti 
Tautų Sąjungos nariai. Agresorių valstybėms gali būti 
paskirtas tam tikras “pasitaisymo” ir “išbandymo” lai­
kas, pirma negu jos bus priimtos. Bet diskriminacijos 
tarp didelių ir mažų valstybių nėra.

Todėl praktiškiausia butų, iš tiesų, paimti Tautų 
Sąjungą, kaipo pagrindą naujai organizacijai, ir ją pa­
taisyti, atsižvelgiant į dviejų dešimčių metų praktikos 
patyrimą ir į pakitėjusias Šių dienų aplinkybes.

Britanija busianti “socializuota”
Pagrįžęs iš kelionės Anglijon, Chicagos universite­

to profesorius William B. Benton sako, kad po karo 
Britanijoje bus plačiu mastu pravesta “socializacija”. 
Britams, jo nuomone, rupi ne tiek privatinės iniciaty­
vos laisvė, kiek saugumas. Jie neieškos progų urnai pra­
lobti, kaip amerikiečiai, bet žiūrės, kad butų užtikrin­
tas rytojus.

Taip britų Darbo partija, taip konservatoriai, pri­
taria valdžios kontrolės sustiprinimui biznyje.

“Darbo partijos programas”, sako profesorius, 
“reikalauja tuojau po kaFo visų bankų, žemės, gele­
žinkelių ir kasyklų nacionalizacijos. Konservatoriai 
nebijo valdžios kontrolės, kadangi jie visuomet kon­
troliavo valdžią ir tikisi, kad ir toliau taip bus.”
Anglija (kartu su Holandija) yra seniausia kapita­

lizmo šalis. Kapitalizmas jai davė visa, ką galėjo duoti. 
Kapitalizmo rėmuose Anglijos gamybos jėgos daugiau 
vargiai begali augti; šitie rėmai gamybos jėgų augimą 
jau varžo — panašiai, kaip drabužis, iš kurio žmogus 
išaugo, varžo jo kūno sąnarius.

Taigi atėjo laikas kapitalizmą Anglijoje keisti 
aukštesnės rųšies ekonomine santvarka. Šitą reikalą, 
matyt, supranta platus visuomenės sluoksniai, jeigu už 
“socializaciją” stoja ne tiktai darbininkų partija, bet ir 
daugelis konservatorių.

Įdomu čia yra tai, kad šitą atmainą anglai rengia­
si daryti taikingu budu, be triukšmo ir aštrių vidaus 
konfliktų. “Revoliucijų” jie nemėgsta.

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams------------------------ $8.00
Pusei metų 4.00 
Trims mėnesiams__________2.00
Dviem mėnesiams  1.50 
Vienam mėnesiui .75

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija____________  3c
Savaitei ________________ 18c
Mėnesiui ________________ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j, 
Metams .... $6.00

Pusei metų----------------------- 3.25
Trims mėnesiams -------------- 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui___________.75

Užsieniuose:
Metams ______________  $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.
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AŠIES PROPAGANDA 
----- v-- —

Nacių kontroliuojama radio 
stotis Turi, Estijoje, skleidžia 
tokias “informacijas” apie tri­
jų valstybių konferenciją Ma­
skvoje: kad anglų ir ameriko­
nų delegatai darą nuolaidas so­
vietų valdžiai, priimdami visus 
jos reikalavimus. Jie, girdi, ne­
drįsta net pasakyti, ką jie ma­
no apie Baltijos tau'tų ateitį, 
“bijodami užgauti Maskvą”.

Panašiai kalba apie Maskvos 
konferenciją ir Tokyo (Japoni­
jos) radio stotis. Jungtinės 
Valstybės ir Anglija esančios 
taip susirūpinusios sovietų tal­
ka, kad jos sutinka patenkinti 
visus Rusijos norus.

Iš šitos propagandos Ašies 
agentai daro išvadą, kad ma­
žąsias Europos tautos gali iš­
gelbėti nuo bolševizmo tiktai 
Hitlerio armijos, nes demokra­
tinės valstybės tas tautas jau 
“pardavė”.

Antra vertus, šita propagan­
da padeda Ašies atstovams “iš­
siaiškinti”, kodėl trijų valsty­
bių konferencija eina sklan­
džiai.

-------- v--------  
NACIŲ PRIESPAUDA 

LIETUVOJE
----- V-----  

Aplinkiniais keliais gauta iš 
Lietuvos tokių žinių:

“Kaip žinoma, okupacinė 
vokiečių administracija, pa­
siryžusi suformuoti Pabaltė- 
je tautinius legionus, buvo 
šių metų pavasarį paskelbusi 
ten gimusiųjų 1919—1924 m. 
jaunuolių mobilizaciją.

“Lietuvoje) turėjo stoti 
apie 100,000 vyrų. Kai vietoj 
to tęstojo vos keli šimtai, 
nuo lietuvių legiono formavi­
mo kovo 17 d. buvo atsisa­
kyta.

“Tūkstančiai jaunuolių ėmė 
slapstytis po miškus ar kito­
kiu budu. Okupaciniai orga­
nai pradėjo, suorganizavę 
net iš bolševikų belaisvių ati­
tinkamas brigadas, varyti 
tikras medžiokles, ieškodami 
pasitraukusiųjų nuo stojimo 
legionan ar į darbo batalijo­
mis bei vokiečių fabrikus.

“Kaipo represija už mobi­
lizacijos nepasisekimą buvo 
uždarytos visos Lietuvos 
aukštosios mokyklos.

“Kaipo tolesnė represija, 
prasidėjo areštai tarp Lietu­
vos šviesuomenės. Daugiau 
ne 100 žmonių išgabenta į 
koncentracijos stovyklas Stu- 
tthofe palei Danską. Apie 12 
žm. toje stovykloje yra jau 
pasimirę, tarp jų: 1. majoras 
St. Puodžius, buv. gen. tarė­
jas valstybės kontrolei; 2. 
maj. A. Grigas, Vilniaus vi- 
ceburmistras; 3. adv. P. Ker­
pė; 4. rašytojas V. Tumėnas; 
5. jo brolis A. Tumėnas; 6. 
Dr. J. Masaitis, Mariampolės 
gimnazijos direktorius; 7. 
St. Januševičius, taip pat; 8. 
K. Bauba, Kauno gimnazijos 
direktorius; 9. Ig. Budrys, 
Mariampolės apskr. agrono­
mas, ir kiti, kurių vardų nė­
ra pasisekę patirti. Tarp jų 
regis, yra žurnalistas Blažas.

“Visos tos represijos betgi 
neįstengė paveikti pasiprie­
šinimo dvasios, viešpataujan­
čios lietuvių tautoje.”

Pasiryžimas iškovoti laisvę
Pranešime apie tą vokiečių 

smurtą Lietuvoje, toliau, pasa­
kojama apie Lietuvos žmonių 
nusistatymą;

“Vienas nelegaliai išeinan­
čių Lietuvoje laikraščių taip 
apibudina viešpataujančias 
Lietuvoje nuotaikas: ‘Mes — 
skaitome ten —- kovojame už 
savo laisvę. Nėra žinomai is­
torijoje, kad kas butų kovo­
jęs Už beteisę vergų padėtį. 
Šitaip yra ir su mumis; to­
dėl taupykite savo spėkas ko­

vai už musų tautos laisvę ir 
geresnę žmonijos ateitį’.

“Vokiečių pasiryžimą nie­
ko iš mobilizuotųjų nepalik­
ti Lietuvoje musų žmonės 
išaiškino kaipo vokiečių no­
rą išnaikinti visus Lietuvoje, 
kas galėtų pasipriešinti jų 
sumanymams pavergti Lietu­
vą. Todėl visų organizacijų 
Lietuvoje yra paleistas obal- 
sis: niekas neprivalo apleisti 
savo tėvynės.”

--------v---------
VOKIEČIŲ KOLONIZACI­

JA LIETUVOJE
----- v-----

Kaip rodo gautos iš Lietuvos 
žinios, vokiečiai kolonizuoja 
Lietuvą ir jau dešimtys tūks­
tančių atvykusių iš Trečiojo 
Reicho asmenų apsigyveno ge­
riausiuose Lietuvos ūkiuose. 
Vienas pranešimas apie tai sa­
ko:

“Tolimesnis vargų šaltinis 
radosi Lietuvai iš vokiečių 
pradėtosios kolonizacijos. Iki 
šių metų liepos 1 d. apgy­
vendinta Lietuvoje jau 4,700 
šeimų arba 18—20,000 asme­
nų. Numatyta šiais metais 
dar atgabenti arti 28,000 vo­
kiečių kolonistų. Dabar ėmė 
gru'sti tarp kita ko ir Lietu­
von pabėgusius iš bombar­
duotųjų Vokietijos miestų.

“Kolonizacijai skiriami šie 
apskričiai: šakių, Vilkaviš­
kio, Mariampolės, Tauragės, 
Raseinių, Kauno, Kėdainių, 
Panevėžio, Šiaulių ir Biržų, 
tai yra, apskričiai su geriau­
sia žeme.

“Naujieji kolonistai gauna 
geriausius Ūkius, iš ku*rių ša­
linami yra musų žmonės. Jie 
yra ginkluojami, kad galėtų 
būti parama vokiečių polici­
jai, kuriai jie tarnauja, taip 
pat atlikdami šnipų rolę.”
Kita priespaudos priemonė 

tai — tam tikra “reprivatizaci- 
jos” politika, Reprivatizacija 
reiškia nuosavybių grąžinimą 
privatiniems savininkams.

Kai bolševikai buvo užėmę 
Lietuvą 1940-41 metais, jie at­
ėmė privatinius biznius ir ukius 
iš savininkų ir paėmė į valdžios 
rankas. Iš žemės ūkių jie darė 
“kol-chozus”. Naujieji okupan­
tai, vokiečiai, tuos nusavintus 
biznius ir ukius paėmė savo 
kontrolėn, vėliau pradėjo grą­
žinti savininkams.

Bet nuosavybės dokumentus 
vokiečiai išduoda tyčia labai lė­
tai, pavartodami šitą priemonę, 
kaipo spaudimą į ūkininkus iš­
gauti iš jų daugiau maisto pro­
duktų.

smulkioKžinios
Iš VISUR

-------- v--------

Kasselyj užmušti 
6,000 vokiečių 

----- v-- —
STOCKHOLMAS, šved, spal. 

25 d. — Patirta iš vokiečių šal­
tinių, kad britų lakūnai padarė 
labai didelių nuostolių Kasselio 
karo pramonėje.

Bambardavimo metu* užmuš­
ti 6,000 vokiečių, sužeistų skai­
čius žymiai didesnis.

Išmestos bombos sugriovė 
tiek daug miesto pastatų, kad 
labai retas namas išliko bom­
bų nepaliestas.

-------- v-------- ■
—Apulijoj, Italijoj, areštuo­

ti trys italų liberalai, kurie be 
leidinio spausdino laikraštį 
“Italia Libera”. Areštuotas 
Maskvos agentas Senisi už ko­
munistų propagandą.

—Romos sritin vokiečiu ka­
ro vadovybė sutraukė apie pu­
sę milijono kareivių.

— 80 metų amžiaus David 
Lloyd George vedė ilgametę sa­
vo sekretorę Frances Steven­
son, kuriai suėjo 55 metai.

GIMSTANČIOS IR 
MIRŠTANČIOS

SALOS
----- v--- —

Navigacijos istorijoj pažymė­
ta daug tokių atsitikimų, kad 
plaukiant į kurią nors šalį ma­
tytos salos, laivui grįžtant, jau 
buna išnykusios nepalikusios jo­
kių žymių, arba priešingai šidy- 
gusios naujos ten, kur pirmiau 
jų nebuvo ir kur jura turi ke­
lis šimtus metrų gilumo. Pavyz­
džiu gali būti pasirodymas Fer- 
dinandijos salos į pietus nuo 
Sicilijos, 1831 m.

Vieną popietį jura ėmė dary­
tis labai nerami, lyg verdanti, 
staigiai iškilo vandens stulpas 
apie 50 metrų aukščio ir kiti 
toki stulpai vUlkaniškų pelenų, 
kurie pasiekė iki 4000 m. aukš­
čio. Kada pelenų ir durnų stul­
pas išsisklaidė, buvo matyti ky­
šantis iš vandens vulkano kra­
teris. Pamažu nauja žemė iškilo 
ir išsiplėtė. Iki tos pačios dienos 
sutemų matomas virš juros pa­
viršiaus kraterio plotas pasiekė 
penkis kilometrus. IPo kelių die­
nų šalę šio kraterio iškilo du 
gūbriai po kokiu*s 200 metrų 
aukščio. Naujoji sala buvo pa­
vadinta Ferdinandija. 1831 m. 
spalio mėn. pradėjo ši sala dre­
bėti ir matomai skęsti. Pirmose 
lapkričio dienose jau tiktai jos 
viršūnė kyšojo iš juros ir tuo 
pačiu laiku iš jos veržėsi apie 
30 metrų aukščio verdančio 
vandens stulpas, šiandien iš 
Ferdinandijos salos paliko tik­
tai povandeninis suolas.

Aleutų salyne, Beringo juroj, 
1768 metais pasirodė nauja vul- 
kaniškos kilmės sala, kuri buvo 
vadinama Ship Rock. 1796 m. 
greit po vulkaniško išsiveržimo 
pasirodė kita sala, kurią rusai 
pavadino Bogoslov. 1888 m. iš­
nyko Ship Rock, po to, kai gre­
ta jos pasirodė trečia vulkaniš- 
kos kilmės sala, Naujasis Bogo­
slov, apie 240 m. aukščio. Lai­
ke, 20 metų neįvyko jokių pasi­
keitimų, bet 1906 m. Beringo 
jura pasirodė labai nerami, ir 
pirmą dieną rugsėjo 1907 m. 
vienas Bogoslovo gubris sprogo 
ir išlakstė į visas puses. Po tri­
jų metų dar įvyko kitas išsiver­
žimas. 1927 m. mokslinė eks­
pedicija aplankė šias vietas ir 
patvirtino kad iš Naujojo Bo­
goslovo neliko nieko daugiau 
tik keletas smėlio kalvelių ir 
tarp jų upelis verdančios lavos, 
kuri liejasi iš juros. Tarp smė­
lio kalvų buvo susidarę ežerai, 
kurie nežiūrint didelio artumo 
prie šiaurės poliaus, verdančios 
lavos šildomi, turėjo 20° tem­
peratūrą. šių šiltų ežerų pakraš­
čiuose gyveno pulkai ruonių ir 
juros paukščių.

Kitas žemės gabalas, kuris 
pasirodė ir išnyko, tai sala Fal­
kon, kuri priklauso prie archi­
pelago Tonga, Ramiojo Vande­
nyno pietuose. Ją pamatė 1865 
m. kariško laivo “Falkon” ka­
pitonas. 1877 m. kitas karinis 
laivas plaukdamas tomis pačio­
mis vietomis jau nematė šios 
salos, buvo visiškai išnykusi. 
Vietoj jos tiktai matėsi durnų 
kolona, kuri kilo iš juros. 1885 
m. buvo atrasta toj vietoj po­
vandeninis vulkanas. Sekė keli 
stiprus išsiveržimai ir po vienų 
metų Falkon sala vėl pasirodė 
net apie 100 metrų aukščio. Po 
trijų metų ėmė mažėti ir vėl 
visiškai nu’skendo. 1927 m. vėl 
pasirodė galingo vulkano for­
moje, kuris kelis mėnesius laiko 
spiaudė lavą ir pelenus. Sekan­
čiais metais keletas indėnų at­
plaukė į šią salą ir įsmeigė joje 
Tongo vėliavą. Sala dar yra, bet 
reikia laukti, kad laikas nuo 
laiko gali išnykti.

Esequibo žiotyse, Britanijos 
Gvajanoj, prieš daugelį metų 
pasirodė karo laivas “Dantless”. 
Įgula buvo priversta laivą ap­
leisti ir gamta jį pasisavino. A- 
pie jo atlaužas po truputį ėmė 
rinktis smėlis, šiam smėlyje 
pradėjo au*gti žolės ir krūmai, 
ir galų gale išaugo 15 kilome­
trų pločio sala, kuri ir vadina-

Musu “Tautos Vadas”
(MEDŽIAGA PSICHOLOGIJOS STUDIJAI)

IX.
Visi psichologai pripažįsta, 

kad kiekvienas bailys visuomet 
nori pasirodyti drąsiu vyru. Juo 
daugiau vyras jaučia viduje bai­
mę, tuo drąsesniu jis nori pasi­
rodyti išorėje, šiam savo tvirti­
nimui pagrįsti galėčiau pacituo­
ti kelis pagarsėjusius psicholo­
gus, bet tai butų nuobodus da­
lykas.

Kiekvienas šiek tiek patyręs 
žmogus žino, kad baikštesnieji 
visuomet deda pastangas įrody­
ti, žinoma, žodžiais, jog jie yra 
labai ir labai drąsus vyrai. Da­
limi tai yra suprantama, nes 
gamta taip jau sutvėrė žmones, 
dažnai jie nori atrodyti tuo, kuo 
tikrumoje nėra. Bet tai yra 
silpnybė prieš kurią visi susi- 
pratusieji kovoja.

Musų “tautos vadas”, būda­
mas dvasios gilumoje didžiau­
siu bailiu, naudodavo kiekvie­
ną progą drąsiu vyru pasirody­
ti. Visą savo gyvenimą jis ne­
praleido nė vienos progos šiai 
savo silpnybei paslėpti. Ar tai 
buvo gimnazijos laikai, ar stu­
dentavimo gadynė, ar, pagaliau, 
kelionė užsienin “sveikatos tai­
syti”, visur rasta proga parody­
ti svietui koks drąsus buvo mu­
sų “vadas”.

Visi skaitytojai atsimena Min­
taujos gimnazijos įvykį. Visi ži­
no, kad musų “tautos vadas”, 
nenorėdamas įsipykti caro val­
džios inspektoriams, nutarė nei­
ti į mokyklą protesto dieną. Jis 
turėjo vilties pasilikti gimnazi­
joj, bet buvo išmestas kartu su 
kitais (mokiniais, kurie patys 
protestavo ir mokinių protestą 
organizavo.

Kiekvienas lietuvis butų sten­
gęsis užmiršti Mintaujos gim­
nazijos įvykį, jeigu jis butų pa­
našiai pasielgęs, kaip tai pada­
rė musų “tautos vadas”. Paro­
dyti baimę visuotino protesto 
metu, sulaužyti visų vienybę ir 
išsiskirti iš daugumos panašiu 
atveju, niekam jokios garbės 
nei tais laikais, nei dabar nesu­
daro.

Bet musų “tautos vadas” vi­
sai kitaip apie visą reikalą gal­
voja. Jis tylėjo, kol dauguma 
protesto dalyvių buvo gyvųjų 
tarpe. Bet kai žmonės tuos įvy­
kius apmiršo, kai vyresnieji gy­
vųjų eiles apleido, “tautos va­
das” sugalvojo Mintaujos pro­
testo įvykį panaudoti savo drą­
sai įrodyti.

Kai “tautos vadas” buvo pa­
sodintas prezidenturon, reikėjo 
parodyti žmonėm jo nuveiktus 
darbus Lietuvai atgaivinti, o tų 
darbų niekur surasti negalėjo. 
Patirta, kad jis buvo pašalintas 
iš Mintaujos gimnazijos. Už pi­
nigus autobiografijas rašą rašy­
tu vai tatai tuojau panaudojo 
“tautos vadui” į didvyrius kelti.

“Tautos vadas” griežtai kovo­
jo prieš carizmą, jis kėlė pro­
testo balsą prieš lietuvių kalbos 
persekiojimą mokyklose, jis 
neleido caro inspektoriams ru­
sų poterių primesti lietuviš­
kiems mokiniams.” — rašė pa­
samdyti rašytojai.

ma Dantless.
Arktiko juros žemėlapiuose 

yra pažymėtos salos: Royal 
Company Esmeralda ir archipe­
lagas Nimrod; buvo atrastos 18 
amžiaus pradžioje, bet išimant 
atradėjus, niekas daugiau jų nė­
ra matęs. Tikriausiai, tų laikų 
banginių medžiotojai palaikė 
didžiulius ledų kalnus už salas. 
Tas pat atsitiko su Mušėjų sa­
lomis Karolinuose. Vienas ke­
liautojas anglas tvirtino tikriau­
sia atradęs šias salas, nurody­
damas visas smulkmenas ir kad 
mėginęs prekiauti su “bailiais 
indijonais”. Bet visi kiti juri­
ninkai, kurie keliavo nurodyto­
mis to kapitono vietomis, dar 
iki šiandien nėra matę Mušėjo 
salų. f'Morgen”)

“Už griežtus protestus kartu 
su kitais drąsiais kovotojais jis 
buvo išmestas iš gimnazijos” —■ 
baigė savo straispnius.

Legenda prigijo, vyresnieji 
nenorėjo, ar nedrįso, ar neturė­
jo progos nupasakoti kaip “tau­
tos vadas” elgėsi gimnazijoj ir 
už ką jis buvo pašalintas, taip 
jis ir pasidarė kovotoju už “lie­
tuvybę”, kovotoju prieš rusini­
mą mokyklose.

Vėliau “tautos vadas” leido 
“Viltį”. Kam tenka pavartyti 
tos “Vilties” puslapius, turėjo 
progos pamatyti, kad joje nei 
per padidinamą stiklą neįžiūrė­
si jokios kovos prieš carizmą. 
Pats “tautos vadas” ta kova ne­
labai giriasi, nes jis žino, jog 
visi žino, kad jis palaikė ryšius 
su caro valdžios agentais net ir 
tuo atveju, kai Lietuva buvo 
vokiečių okupuota. Tatai gražiai 
aprašo bankininkas Martynas 
Yčas, kuris gizeliavo Maskvoje 
ir Petrograde ne tiktai “tautos 
vadui”, bet ir visai panašių “ko­
votojų” grupei.

“Tautos vadas” ne viena pro­
ga aprašinėjo kokių drąsių 
žingsnių jis ėmėsi Lietuvai gel­
bėti vokiečių okupacijos laikais. 
Jis pasakojo apie savo susitiki­
mus su kariškais vokiečių at­
stovais, apie minėtų kariškių 
grasinimus uždaryti jį patį ir 
kitus tarybos narius į kalėjimą. 
Nežinančiam tai gali atrodyti 
labai drąsiu žygiu. Ypatingai, 
jeigu turėsi galvoje kaip vokie­
čiai persekiojo jų patvarkymų 
neklausančius asmenis. ,

Tikrumoje, musų ‘‘tautos va­
dui” vokiečių okupacijos laikais 
nebuvo jokio pavojaus. Vokie­
čiai “tautos vadą” skaitė savo 
žmogumi, ir jam visiškai netai­
kė tų priemonių, kurias taikė 
kitiems lietuviams. Vokiečių o- 
kupacijos laikais “tautos vadas” 
laisvai važinėjo Vokietijon. Ber­
lyne matėsi su įtakingais vokie­
čių valdžios atstovais, Bavari­
joj kalbėjosi su busimu “Min­
daugu Antruoju”. Jeigu vokie­
čiai jam butų teikę visus išleis­
tus patvarkymus transportaci- 
jos srityje, “tautos vadas” ne­
būtų karo metu važinėjęs po 
Vokietiją.

Tai ne dyvas, nes ne visus 
lietuvius vokiečiai persekiojo. 
Jie persekiojo nepaklusniuosius, 
bet mielai bendradarbiavo su 
tais, kurie jų įsakymų klausė. 
Vokiečių okupacijos laikais Liu­
das Gira, dabartinis [Paleckio 
užfrontės kapitonas, Vilniuje 
net vokiečių policijos valdinin­
ku buvo. Neturėdamas ką veik­
ti laisvomis valandomis, Liudas 
Gira vokiečių nuovadose tada 
Heinrich Heines eilėraščius ver­
tė.

Na, o kaip “tautos vadas” el­
gėsi pasaulinio karo pabaigoje? 
Būdamas tarybos prezidentu, 
tuo pačiu metu bu*damas ir Lie­
tuvos karo jėgų vyriausiu virši­
ninku, po pirmų susikirtimų su 
bolševikų armija, pabėgo iš Vil­
niaus. Jis jau buvo pasiruošęs į 
Vokietiją kurti, kaip tai padarė 
jo premjeras, bet tiktai savano­
rių būriai jį sulaikė nuo tokio 
“drąsaus žygio”.

O vėliau, jis vis dėlto pasako­
jo, kad pirmais valstybės kūri­
mo metais parodė nepaprastai 
didelės drąsos.

—Kazys Varkala

NAUJIENŲ
ĮSPŪDINGAS

Rudeninis Koncertas
Sekmadieni,

Lapkričio 14, 1943
S O K O L HALL 

2337 S. Kedzie Avenue
Pradžia 3:30 vai. popiet. — 

Įžanga 90c, taksų 9c, viso 99c. 
Bus puikus programas. VLi 
atvykite į šią šaunią Naujienų 
iškilmę!
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GELEŽINKELIŲ UNIJOS NARIAI BAL­
SUOS, KAIP ILGI TRAUKINIAI 

TURI BŪTI
Penkių geležinkelių darbinin­

kų brolijų, priskaitančių apie 
350,000 narių, atstovai ir vir­
šininkai šiomis dienomis nuta­
rė paleisti narių balsavimui 
klausimą, ar skelbti geležinke­
lių streiką.

Streiko klausimas visųpirma 
bus balsuojamas dėl algų. Da­
lykas toks, kad šių unijų atsto­
vai reikalavo pakėlimo algų dar-

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAj 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėk pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

bininkams 30 nuošimčių. Tai 
reiškė reikalavimą pakelti dar­
bininkams algas po 3 dolerius 
dienai. Tuo gi tarpu valdžios 
atstovai sutiko pakelti jiems 
algas tik po 4 centus valan­
dai. Darbininkai nepatenkinti 
ir dėl to bus balsuojamas strei­
ko klausimas.

Tačiau Brotherhood of Rail­
road Trainmen viršininkai nu­
tarė įdėti į streiko balotą taip­
gi klausimą apie ilgumą trau­
kinių, kuriuos darbininkams 
tenka prižiūrėti.

Jau 1941 metais darbininkai 
statė reikalavimus, kad preki­
niai traukiniai nebūtų ilgesni, 
kaip 3,000 pėdų, o pasažieriniai

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakare 
Trečiadieniais pagal sutartį.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. F. Pulsucki Le Van
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, 1.0.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 059*.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:31 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki t 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 tn Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutarti.

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849 

Res. Tel. HEMLOCK 2324

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki i 
Treč. ir Sekm. susitarus.

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3116.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAEayette 0094 -

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS' 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai, 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

traukiniai, kad nebūtų ilgesni, 
kaip 1,2'00 pėdų. Tai reiškia, 
kad prekiniai traukiniai nebūtų 
didesni, kaip 70 vagonų, o pa­
sažieriniai kad nebūtų didesni, 
kaip 14 vagonų. Kai kurios Val­
stijos šiuo reikalu net turėjo 
išleidusius atatinkamus patvar­
kymus.

Bet ry^um su karu Apsau­
gos Transportacijos Ofisas rei­
kalavo ilgesnių traukinių ir sun­
kesnių krovinių, nes karo pa­
stangos reikalauja didesnio 
įtempimo geležinkelių patarna­
vime. Taigi ilgesni traukiniai 
pradėta operuoti.

Brotherhood of Railroad 
Trainmen viršininkai aiškina, 
jogei yra pavojingiau operuoti 
ilgus traukinius ir tai sudaro 
sunkesnį darbą operuotojams. 
Taigi streiko balote bus įdėtas 
ir klausimas, ar darbininkai rei­
kalauja trumpesnių vagonų.

-------- v---- -—

Kainų Administraci­
ja Traukia Atsako­
mybėn Krautuves 
Turčių Apylinkėse 

----- v-----
Kainų Administracijos Ofi­

sas Chicagoje ir apylinkėje 
traukia atsakomybėn Commu­
nity Service Stores. Tai yra 
krautuvių grandinys. Jas ope­
ruoja Louis Abramson ir Hen­
ry Field. Jos yra operuojamos 
Lake Fbfeste, Highland Parke 
ir Winnetkoje — apylinkėse, 
kuriose gyvena kai kurie stam­
biausi Chicagos turčiai.

Kalbamos krautuvės tarp kit­
ko kaltinamos tuo, kad ėmusios 
iš Ogden Armouro po 55 cen­
tus svarui hambųrgerio, kuo­
met valdžios kaina šitokiai mė­
sai buvo nustatyta: tik 45 ceri- 
tai už svarą.

Tokią pat kainą ėmusios 
krautuvės iš Lawrence ArmoU- 
ro. Tbs pačios krautuvės ėmu­
sios po 60 centų svarui ham-- 
burgerio iš Solomon Smitho, 
Great Northern Trūst kompa­
nijos prezidento, kuomet tos 
mėsos kaina buvo valdžios nu­
statyta svarui tik 50 centų.

Iš Lester Armouro ima 82 į/o 
centų svarui už mėsą, kurios 
svaro kaina valdžios buvo nu­
statyta 52 centai.

Tai ot ir šitas krautuves, 
kaip ir kitas, valdžia kaltina 
nusižengimu kainų kontrolei.

---------- v---------  

Policininkai, Ugnia­
gesiai Nori $3,400 
Algos Metams '

----- v-----
Šiandien, trečiadienį, Chica­

gos policininkai ir ugniagesiai 
prašys, kad jiems butų pakel­
tos algos iki $3,400 metams. 
Dabar jie gauna algos $2,802 
metams.

--------------v--------------

Paskelbė Vardus 
12 Žuvusių Karių 

----- v-----
Jungtniių Valstijų Karo De­

partamentas paskelbė vardus 
12 žuvusių Amerikos karių, ku­
rie buvo kilę iš Chicagbs ir apy­
linkės. Tarpe žuvusiųjų mini­
mas yra kareivis Ralph P. Jo­
nas, kurio tėvas Leonard W. 
Jonas gyvena Milwaukee mie­
ste, Wisconsin valstijoje, šio 
žuvusia kario pavardė skamba 
lietuviškai.

ŠIANDIEN LAIVYNO PARADAS 
CHICAGOJE

šiandien Chicagoje, kaip ir 
visope Šaly, buįsi paminėijimas 
Jungtinių Valstijų laivyho.

Chicagoje minėjimo progra­
ma susidarys iš žymesniųjų lai­
vyno, biznio ir valdžios atsto­
vų užkandžio Union League klu­
be, iš bankieto Sherman vieš­
buty, iš, jūreivių, marinų ir pa­
kraščių tarnybos dalinių para­
do vidurmiesty ir iš pratimų 
lėktuvų, kurie tarnauja Jung­
tinių Valstijų Laivyne.

Paradas sudarys žymiausią 
paskirą įvykį minėjime. Jis su­

siformuos 10 valandą ryto prie 
Columbus Drive, kuris yra į pie­
tus, nuo Monroe st. Parade da­
lyvaus 12,000 vyrų ir moterų, 
tarnaujančių laivyne, marinuo­
se ir pakraščių sargyboje. Pa­
radas žygiuos Michigan avė.

Kai paradas pasibaigs, lai­
vai lėktuvų gabentojai Wolve­
rine ir Sable parodys tarnau­
jančių laivynui lėktuvų galią. 
Lėktuvai daryĮsi demonstraciją 
Grant Parko apylinkėje ties 

'Monroe gatve.

KAIP SIŲSTI RACIONUI) J AMAS
Dovanas kariams

Kai kurie žmonės siunčia ra- 
čiohuojamas maisto reikmenes 
asmenims tarnaujantiems Ame­
rikos ginkluotose jėgoms. To­
kioms reikmenėms pirkti reikia 
raicioriavimo punktų.

Kainų Administracijos Ofiso 
Chicagos srity direktorius, Ray­
mond S. McKeough, paaiškino, 
kaip siuntėjai gali atgauti pa­
liktus krautuvėse racionavimo 
punktus (perkant tas reikme­
nes.

Jis sako: Galite pirkti mai­
sto reikmenes ir paskui reika­
lauti, kad lokalinės racionavi­
mo tarybos grąžintų jums tą 
kiekį punktų, kurį išleidote, 
pirkdami kariams maisto reik­

menes. Bet reikia racionavimo 
tarybai parodyti deklaraciją pa­
darytą paštui, reikia paduoti 
racionavimo tarybai savo var­
dą ir adresą, reikia pasakyti, 
iš kurio uosto maisto erikme- 
nės buvo siunčiamos, reikia 
taipgi įteikti tarnaujančio gin­
kluotose jėgose asmens vardą 
ir adresą.

Kitas, lengvesnis būdas, sa­
ko McKeough, yra toks: Nu­
pirkite maisto reikmenes krau­
tuvėje ir tegul krautuvė pasiųs 
pirkinį adresatui už jury. Tuo­
met jums nereikės palikti sa­
vo stempas. Jas iš racionavimo 
tarybos gaus biznierius.

The Fair Krautuvės 
Darbininkai Reika­
lauja Didesnių Algų

Chicagoje viena didžiausių 
departamentinių krautuvių yra 
The Fair Store. Darbininkai ir 
darbininkės čia reikalauja di­
desnių algų. Juos atstovaujan­
ti unija reikalauja pakelti al­
gas darbininkams po $3 savai­
tei. Be to, reikalaujama, kad 
minimum alga butų bent 50 
centų valandai ir kad darbinin­
kams butų mokama pusantros 
algos už viršlaikio darbą.

Darbininkų krautuvė samdo 
1,100. Praėjusį pirmadienį, spa­
lio 25-tą, prasidėjo paklausinė- 
jimas ir rinkimas datų tuo rei­
kalu. Apklausinėjimą veda Chi­
cagos srities Karo Darbo Tary­
ba.

•----------- v------------

Amerikos Vieškeliai 
Genda

G. Donald Kennedy, Auto­
motive Safety Foundation vice­
prezidentas, įspėja: girdi, Ame­
rikos svarbieji vieškeliai buvo 
15-20 metiy senumo kai karas 
prasidėjo. Karo metais pataisų 
vieškelių nedaroma. Rezultatas 
yra tokjsį, kad vieškeliai spar­
čiai genda, ypač kai dabar dau­
giau sunkių trokų vežiuoja 
jais.

--------- v------- —

Indaitino 9 Ryšium 
Su Quirko 
Užmušimu

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

3 aukštų muro namas, 3 flatai, 
skiepas, pečiais šildomas, namas 
gerame stovy, kaina $5,500.

2 po 6 kambarius, iš naujųjų na­
mų, mūrinis, karštu vandeniu šil­
domas, garažas dviem karam, arti 
55-tos ir Fairfield. Kaina $11,500.

Z. S. MICKEVICE, .
2506 W. 59 St. Reuublic 7731

BRIGHTON PARKE
4 flatų mūrinis, 4—4 kambarių 

flatai. Garu šildomas, bungalow 
stogas, 3 karų garažas. Specialus 
BARGENAS. $15,500.

B. R. PIETKIEWICZ, 
2555 West 47th St.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

PUIKUS KAMPINIS NAMAS 
parsiduoda nebrangiai. Kam reikia 
gera proga arba mainysim kas ką 
turite ant bile ko. Klauskite savi­
ninko 3200 So. Lowe Ave. Tel. 
CALumet 7068.

PELNINGAS BUDINKAS 
1752 West 19th Street 

$1500 įmokėti ir $62.00 į mėnesį 
nupirks naujai permodeliuotą tri­
jų aukštų mūrinį namą. 6 fla­
tai po 4 kambarius, beismentas ir 
atikas, toiletai, nauji skliautai, nau­
ji langai, naujas frontas; visi fla­
tai išdekoruoti. Rendos $112.00. 
Vieną flatą galima gyventi pasilai­
kyti ir tuoj aus įeiti. Savininkas 
ant vietos. Galite patelefonuoti — 
CANAL 5462.

CHICAGOS UNIVERSITETO ATSTOVAS 
NUMATO SOCIALIZACI JA ANGLIJOJ
Chicagos Universiteto vice­

prezidentas William B. Benton 
praėjusį pirmadienį, spalio 25 
dieną, kalbėjo City Club užkan­
dy, La Salle viešbuty, Chicago­
je. Jis šiomis deinomis sugrįžo 
iš Anglijos, kur lankėsi kartu 
su Uhited States Chamber of 
Qommerce prezidentu Erie 
Johnstonu.

“Britai nesitiki progų lobti 
po šio karo”, pareiškė Benton. 
“Jie nori tik gyvenimo užtik­
rinimo”, sako jis. Jie skaito 
Amerikos akcentavimą svarbu­
mo privatinės iniciatyvos kaip

žiūrėjimą į 19 šimtmetį. Taip 
darbo atstovai, taip konserva­
toriai pritaria didesnei valdžios 
kontrolei po karo.

Britanijos Darbo Partija rei­
kalauja po karo tuojau nacio­
nalizuoti kasyklas, visus ban­
kus, žemę, geležinkelius. Gi 
konservatoriai nebijo valdžios 
dėl tos priežasties, kad jie ti­
kisi vis vien kontroliuoti ją.

Anglijos gyvenimas jau ilgo­
ką laiką eina ta kryptimi, kad 
vis didesnę kontrolę įgija val­
stybė. Karas tik pagreitino šį 
procesą.

VAIKŲ NUSIKALTIMAI CHICAGO!
PADAUGĖJO MAŽIAU NEGU KITUR

Meras Kelly praėjusį pirma­
dienį pasakė kalbą protestonų 
kunigų mitinge, laikytame 
Y.M.C.A. patalpose, 19 S. La 
Salle street.

MerlSį pripažino, kad vaikų 
nusikaltimų kiekis pašoko aug- 
štin karo metais. Bet Chicago­
je tokių nusikaltimų padaugėji­
mas yra mažesnis, kaip bet ku­
riame kitame dideliame mieste.

New Yorke, meras. nurodė, 
vaikų nūsikaltimų kiekis pašo­
ko augštyn 55 nuošimčius per 
pirmuosius 1943 metų tris mė­
nesius. Tuo tarpu Chicagoje jis 
pakilo 11.3 nuošimčių per pir­
muosius 9 mėnesius 1943 me­
tų, palyginus su tuo pačiu lai­
kotarpiu 1942 mėtų.

Meras aiškino, kad viena 
svarbiausiu vaikų nusikaltimų 
priežasčių yra lūšnų distriktai. 
Prie vaikų nusikaltimų padau­
gėjimo prisideda taipgi tas fak­
tas, kad daugelio vaikų abu tė­
vai eina į įmones dirbti. Jau­

nas merglinaįs traukia į tam 
tikrus punktus tas faktas, kad 
Chicagoje ir apylinkėje esama 
daug kareivių. į

Kova su vaikų ir jaunamečių 
nusikaltimais* businti viena iš 
svarbių problemų kai karas pa­
sibaigs, aiškino meras Kelly.

-----------v-----------

Yra Darbų Chieagos 
Pašte; Algos $1,200 
Ir $1,320 Metams

------- v-------
Jungtinių Valstijų Civilinė 

Tarnyba praneša, kad Chicagbs 
pašte reikalinga 'vyrų elėvato- 
riams operuoti. Jų alga siekia’ 
$1,200 metams už 40 valandų 
darbo savaitę.

Reikia taipgi darbininkų lan­
gams. plauti. Jų algą siekia $1,- 
320 metams.

Norintieji dirbti asmens tu­
ri ne jaunesni, kaip 20 metų. 
Kai dėl senatvės, tai jai ribos 
nenustatomos.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 yakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

DR. MARGER1S
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12
Phonr YARDS 729M

Daktarai Žilvičiai
Physician ir Dentist

PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALumet 7358
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Grand Jury indaitino 9 as­
menis ryšium su nušovimu gem- 
blerių boso Martin Quirko. In- 
daitinti yra: John J. Williams, 
John Enright, Anthony De 
Lordo, James Egan, James Faw­
cett, Ray Deskovich, Jerome 
DeJonckheere, Robert Bock ir 
Maike Doe.

---------------v---------------

Skalbyklos, Norin­
čios Sumažinti Pa­
tarnavimus, Turi 
Gauti Leidimus

Kainų Administracijos Ofiso 
Chicagos srity direktorius, Ray­
mond S. McKeough, išleido pa­
tvarkymą, kuris liečia skalbyk­
las (laundres). Dalykas toks, 
kad kai kuriuos skalbyklos su­
mažino savo patarnavimus, ne 
ima tam tikrų rųšių skalbinių

arba nenori imti, ypač kai ap­
mokėjimas jiems yra mažes­
nis.

Taigi McKeough sako, kad 
skalbyklos, norinčios apkarpyti 
savo patarnavimus’, turi pirma 
gauti valdžios leidimą.

----------- v-----------  

Naujas Laivyno 
Komanduotojas 
Chicagos Srity

Iki šiam laikui Devintam 
Laivyno Apskričiui vadovavo 
Rear* Admiral John Downes. 
Jam betgi sukako 64 metai ir 
jis tapo paleistas pensijai. Jo 
vieton, kaipo 9 distrikto ko­
manduoto j as, paskirtas vice- 
admirolas Artrur S. Carpen­
ter. Jis iki šiol tarnavo pietų 
vakarų PaciTike.

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayettė 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
z CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas. •

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRU^L 7209
—- - ‘ ''...............—' - ...........

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA Sijotos .... $9.35
STOKER COAL, Augštos rųšies, du 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos $7.10
BLACK BAND LUMP .............. $10 95

ŪVR5T T^HGVVe 
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BERNIUKŲ—VYRŲ BUS BOYS

DEPARTAMENTE

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Ęeikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PEČKURIO REIKIA, taipgi por­
terio. Gera mokestis. Kambarys ir 
mokestis.

3516 W. Roosevelt Road.
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia

PIENO 
IŠVEŽIOTOJŲ

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

STUDENTĖS
ŠEIMININKĖS
UŽDIRBKITE

EXTRA PINIGU
KALĖDOMS

PATYRIMO NEREIKIA 
MES JUS IŠMOKYSIME 

PILNA LAIKA* 
ARBA TIK DALĮ ,

DIENOMIS, 
RYTAIS, 

POPIEČIAIS, 
VAKARAIS 

DARBAS.

WE
NEED 

FILERS 
TYPISTS 

MATCHERS 
SELECTORS 

MESSENGERS 
FILE — CLERKS 
MAIL—FOLDERS 

ADD—ON—CLERKS 
SERVICE—CLERKS 
NO-CASH-READERS 

STENCIL—CHECKERS 
IRREGULARITY-CLERKS 

DICTAPHONE-OPERATORS 
COMPTOMETER-OPERATORS 

BILLERS 
LISTERS 

STENOGRAPHERS 
RECEPTIONISTS

AND MANY s MORE

Pasirinkimas Valandų
8 A. M. IKI 4 P. M.
8 A. M. TKT 12 P. M.
1 P. M. IKI 5 P. M.
5 P. M. IKI 9 P. M.
4 P. M. IKI 8 P. M.

Darbas Jums Patiks
Order fillers, Examiners, Pre­

Packers, Stork Girls. Analysis 
Clerks. Hand Pressers. Wranners, 
Assemblers, Weighers Order Check­
ers, Pricers. Sorters. Sign-out Girls, 
Record Clerks, Cashiers, Pre-Bil- 
lers. Stencil Cutters, Hand Rollers’, 
Mailing Clerks, Order Readers, Ca- 
talague Sales N. C. R. Operators, 
Secretaries. Matchers, R. G. Stock. 
Ticket Pullers. Entrv Cierks, Mail 
Oneners, Schednlee Machine Oper­
ators, Index, Clerks, Addressers, 
R. G. Renovator^?”Supervisors, In­
structors, Inspectors, • Rebuyers, 
Ticket Sorters.

IR ŠITOS EXTRAS.
Tuojaus 20% nuolaida ant pirkiniu. 
A.nmokėti pailsio periodai. Liberali 
šventadieniu ir atostogų mokestis. 
Knygynas. Pirkimo natogumai. Ge­
ra transnorta cij a. Kitos naudos. 
Patogu iki Marshfield “L” stoties 
ir Ashland. Van Buren. Harrison ir 
Ogden Surface Lines. Jackson bus.

Atsišaukite kasdien nuo 8 rvtę 
iki 8 vakaro, šeštadienį—4 popiet.

Jeigu jaunesnė negu 18, atsineš­
kite gimimo metrikus. '?*

511 S. PAULINA ST.

ir

MOTERŲ
HOUSEKEEPING 
DFP ART A MENTE

HOTEL STEVENS
Uždirbkite pinigų Karo Bonams
kitiems geriems daiktams, kurių 
jus seniai laukėte, dirbdamos vieną 
arba daugiau dienu kiekviena sa­
vaitę malonioie aplinkoje. Dienų 
arba paktu valandos dėl

TARNAIČIŲ
— IR —

MOTERŲ VALYTOJŲ
Mes jus išmokysime, jeigu 

neturite patvrimo. 
ATSIŠAUKITE

EMPinVMF.NT DEPARTMENT
STEVENS HOTEL
725 S. Wabash Ave.

MOTERŲ DIRBTUVES darbui 
virš 40 metų amžiaus. Patyrimo 
nereikia. Gera alga. Audimo įmo­
nė. TEXTILE MILLS, 3948 West 
Roosevelt Rd.

Kotelio Tarnaičių.
IR VALYTOJŲ

Nuolat darbas, labai maloni 
linka. $77 iki $80 į mėnesį. Atsišau­
kite i Housekeepers’ Office.
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD. •

ap-

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PAČIOS IR MOTINOS
ATEIKIT Į

6650 SO. CICERO AVE

REIKIA MOTERŲ
VALYTI OFISUS

Pastovus darbas dabar ir po karo.
48 VALANDŲ SAVAITĖ 
Išimtinai Gera Mokestis

Dalį laiko arba pilną laiką darbas.

Pakėlimas algos po 6 mėnesių
Geriausios Darbo Sąlygos.
Ateikite ir pamatykite mus 

musų Krautuvėje.

1250 MILWAUKEE AVENUE 
Humboldt 1440

KELLOGG
SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY

Čia jus galite dirbti pilną laiką arba tik porą va­
landų rytais arba popiet, čia jus dirbsite butiniausius 
kariškus įrengimus, kurių labai reikia jūsų vyrams ar­
ba sunams frontų linijose.

Jus išmoksite gerą amatą ateičiai.
Šis darbas malonus ir žingeidus. Nieko sunkaus 

nereikia kilnoti.
Jums bus gerai apmokama.
Patirkite apie daugelį gerų progų, kurias jums pa­

sinio

(Įsteigta nuo 1897. Per 46 metus išdirbinėto]ai 
aukštos rųšies telefonų įrengimų).

JUMS TURIME 
,DARBUS 

PATYBUSIOMS MOTEBIMS 
$30.00 PRADŽIOJE. 

MANAGER 
GERA MOKESTIS.

VISOS VIETOS ,YRA PASTOVIOS
Sekmadieniais laisvos.
8 VALANDŲ DIENA.

Labai malonios darbo sąlygos.
ASKOW BAKERIES

1216 E. 53rd STREET.

MERGINU 16—30. lengvas dar­
bas. Patyrimo nereikia. Reguliari 
pirmynžanga. Pastovus darbas. At­
sišaukite 343 So. Dearborn Street, 
ROOM 400.

Moterys ir Merginos!
R ŪKITE PATRIOTIŠKOS!

Štai jums yra darbas
Bendras ofiso darbas.

Reikia nors truputį mokėti 
dirbti su typewriter’iu

GERA MOKESTIS
NUOLAT DARBAS

Maloni darbo aplinka.
100% KARINIS DABBAS

Ateikite šiandien!

GITS BROS. MFG. CO.
1846 S. KILBOUBN AVĖ.

Merginų ir Moterų
Dirbti naktinius šiftus; lengvas 
darbas; patyrusiu arba nepatyrusių 
bindery darbe. Atsišaukite
Stanley Wessel and Co.

460 E. 30th St.

.REIKIA MOTERŲ 
NAKTINIU DŽENITORKŲ 

DARBAS.
AUKŠTOS RŪŠIES VIDUR MIES- 
ČIO OFISU TROBESY. GEROS 
VALANDOS IR GERA MOKESTIS 

Kambarys 1263.
221 N. LA SALLE ST.

. Tarpe 2 iki 5 popieti

W. F. HALL
PRINTING CO.

MERGINŲ—MOTERŲ
16 iki 55 metų 

DARBAS BINDERY
DEPARTAMENTE

PATYRIMAS
NEREIKALINGAS

4600 W. DIVERSEY
AVENUE

EMPLOYMENT
OFFICE

Atdara nuo 8 vai. ryto 
iki 6:30 vai. vakaro

KELNIŲ FINIŠERKŲ
Kampų dirbėju. Rankovių ir pamu­
šalo siuvėių. Pilną arba dalį laiko. 
Aukščiausia mokestis. Pastovus 
darbas.

K. AND M. TAILORING CO. 
2300 Armitage Avenue.

3-čias aukštas. BRUnswick 3808.

ANDAROKUČIU siuvėjos ir fini- 
šerkos reikia .nrie moteriškų kau­
tu ir siutuku. Berman and Berman, 
207 South Wabash Ave.

INDŲ PLOVĖJŲ
Darbai senyvoms moterims, 6 die­
nu savaitė; gera mokestis. 211 No. 
Oak Park Avenue, Oak Park. VIL­
lage 7400.

RANKOMIS SIŪTI 
FINIŠERKŲ 

VYRIŠKI DRABUŽIAI.
, GERA MOKESTIS 
NUOLAT DARBAS 

GEROS DARBO SĄLYGOS 
Klauskite MR. FALONE

J. B. SIMPSON, INC 
843 W. Adams St.

CAMPBELL
SOUP COMPANY

Central Division
PILNA ARBA DALI LAIKO. 

BUTINA INDUSTRIJA.
Motinos, seserys ir draugės kariuo­
menėj tarnauiančių vyrų, padėkite 
mums gaminti reikalingą musų vy­
rams uniformose maistą, o kartu 
ir civiliams gyventojams čia ir už­
sieny.
• DARŽOVIŲ PRTRENGTMAS
• ATSKIRTI IR IŠRINKTI VIRTAS

VIŠTAS.
• PREPARATORY SERVICE
• EOR.TIN • MUTTON BONERS
• PARUOŠTI VIRTAS MĖSAS
• F VISCERA TORS • FORKERS
• CAN SALVAGE
• INSPECTING CAN COVERS
• COATING MACHINE

OPERATORS.
• BENDRAI DIRBTUVĖJE.

Mokestis pradžioj 55c. į valan­
da ir proga produkciios bonusams. 
T alkas ir pusė už viršlaiki ir 10% 
ekstra už naktų d^rbą. Uniformos 
parunintos ir išskalbtos.
Atidarą nuo 7 ryto iki 9 vakaro.

2550 W. 35th St.

Marshall Field and Co.
Mes turime vietos dėl bus girls, 

indų plovėių su mašina, pritaiko­
mos valandos. Patyrimo nereikia. 
Atsišaukite Į emplovment office, 3 
aukštas, State ir Washington Sts.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

MOTERŲ — 
VYRŲ

DARBAS—LANKSTYTI
POPIERINES DĖŽES.

Patyrimo nereikia. 
Reguliarus algos pakėlimas. 
DIENU IR NAKTŲ ŠIFTAI. 

Atsišaukite asmeniškai.

CHICAGO CARTON 
COMPANY

4200 SO. PULASKI ROAD.

VYRAS IR ŽMONA, gali prižiū­
rėti religinę instituciją. Gyvenimui 
kambariai. Gera mokestis. Vietoje. 
KEDZIE 1212.

KRIAUČIŲ prie pataisvmų. Pa- 
tvrusiu. Geras nuolat darbas. BEN 
STAR, 4630 South Ashland. ,

BUTINAS DARBAS 
TURI PIRMENYBĘ

★ NAKTŲ DARBAS
★ PUNCH PRESS

OPERUOTOJU
★ SUDĖSTYTOJŲ—

VYRU IR MOTERŲ
★ PATYRUSIŲ ARBA

NEPATYRUSIŲ
Visi fiziškai silpni žmonės 
čia gali dirbti lengvą darbą.

BADGER TOOL 
AND MFG. CO. 

1501 W. POLK STREET 
Tel. CANAL 5510.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODA FARMAS.
Ogle. Lee ir DeKalb counties. Kai­
na $100 iki $250 už akra.

Howard Cnoner, Rnchelle, III.
PHONE 252.

$500 NUPIRKS 40 AKRU Wis- 
consine. Tit $5 įmokėti. Box 608, 
Evanston, Ill. GREenleaf 4286.

Wisconsin
100 FARMU. visų didumų, $16 59 

už akrą ir aukščiau. Visos turi bu- 
dinkus. Kai kurios su asmeniška 
nuosavvbe. Henry Williams, Reeds­
burg, Wis.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

PASIRENDUOJA Brighton Par­
ke 3 kambariai ant pirmo aukšto 
šeimai be vaikų. 4024 So. Montgo­
mery St.

4 KAMBARIU apartmentas, už- 
pakalv porcini. Visokia transporta- 
cija, krautuvės. $15.00. 2 iš už.na- 
kalio arba 3 iš užpakalio. 1525 Mil­
waukee Ave. Pašaukite EDGewater 
6667 arba SPAulding 4353.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA TAVERNA IR 
RESTAURANTAS. PRIE DIRBTU­
VIŲ. GERAS BIZNIS. TRYS KAM­
BARIAI ANT VIRŠAUS IR VIE­
NAS IŠ UŽPAKALIO. RENDA NE­
BRANGI. NEPRALEISKITE GE­
ROS PROGOS.

944 W. 37th PLACE.

RESTAURANTAS — turi par­
duoti iš priežasties ligos. Geras 
biznis. 2641 W. North Avenue. AR­
MITAGE 9147, Harriet Restaurant.

N REMK1TE TUOS, KURIE 
GARSINASI

BŪTINOJ MAISTO 
INDUSTRIJOJ

MINIMUM MOKESTIS. NEREIKALINGAS
$49.00 į savaitę.

Atsišaukite

THE BORDEN CO.
320 W. 70th PLACE

3014 N. TRIPP AVE.
3644 BROADWAY

7301 W. HARRISON ST.
(Forest Park, Illinois)

REIKIA PAGELBININKŲ
Vyrų, jaunesnių negu 45 metų. Pa­
tyrimo nereikia. Dirbtuvės darbas. 
Gera mokestis. TEXTILE MILLS, 
3948 W. Roosevelt Rd.

BERNIUKO PAGELBĖTI prie 
shipping clerk’o. Turi mokėti var­
toti typewriter’^. 5 dienų savaitė. 
Gera mokestis pradžioj. Boyer 
Chemical Co., 2700 S. Wabash Ave.

PRECISION 
GRINDERS

tai

PATYRUSIU arba NEPATYRUSIU 
Jeigu jus dirbote kaipo external, 
internal arba surface grinding.

Brad-Foote Gear
jus išmokvs
FINISHED

darbo kaino
GRINDER.
sekami darbai:Mokiniams yra

• HOBBING
• POLISHING

• BUFFING
• TURRET AND 

ENGINE LATHE.
taipgi galime vartoti precision

ir

Mes 
inspektorius, patyrusius turret and 
engine lathe operatorius, tool crib 
attendant ir pradinius auto mecha­
nikus. Taipg reikia darbininkų 
šlavėjų.

BRAD-FOOTE 
GEAR WORKS 
1306 So. Cicero

PILNAM LAIKUI 
TAIPGI 

"DALIAI LAIKO.
ŠEŠTADIENI IR SEKMADIENĮ 

KIEKVIENA SAVAITE. 
TAIPKI 4 VALANDAS KASDIEN.

3 POPIET IKI 7 VAKARO.
IR 6 VAKARO IKI 10 VAKARO.

14th and Clark Sts.

SANDELIO 
DARBININKU

FIZIŠKAI STIPRIŲ 
GERA MOKESTIS 

NUOLAT DARBAS.

BIENENFELD 
GLASS WORKS 
1525 W. 35th St.

Indų Plovėjų
Darbas senyviem žmonėms, 6 dienų 
savaitė, gera mokestis. 211 N. Oak 
Park Avenue, Oak Park. VILlage 
7400.

REIKALINGI

SHEAR MEN FOR STEEL SHEETS
BUTINAS KARINIS DARBAS

Ideališkos Darbo Sąlygos 
Nuolat darbas dabar ir po karo.

AUKŠČIAUSIA MOKESTIS
Dirbsite moderniškiausioj dirbtuvėje 

ATSIŠAUKITE

CENTRAL STEEL & WIRE CO
2926 West 51st Street

Atsišaukite nuo 9:00 ryto iki 5:00 popiet. 
Nea^sišaukite, jeigu jus dabar dirbate karinį darbą.

16 iki 55 metų 
DARBAS BINDERY

PATYRIMAS

4600 W. DIVERSEY
AVENUE

EMPLOYMENT
OFFICE

Atdara nuo 8 vai. ryto 
iki 6:30 vai. vakaro

PAPRASTŲ DARBININKŲ 
Shipping room pagelbininkų, 

pattern storage vyrų, 
crane operatorių 

Butina industrija laike 
ir taikos laike. 
Nuolat darbas, 

gera alga.
Darbas pilną laiką 

arba dalį.
Electrocast Steel Foundry, 
4701 W. 15 PI., Cicero, Ilk

karo

LANGU PLOVĖJO 
Išmokysime darbo. Mr. Wall, 5555 
Sheridan Road, LONgbeach 8500.

REIKIA HOUSEMAN 
Pamatvkite Mr. Wall, 
5555 Sheridan Road, 

LONgbeach 8500.

ALUMINUM
CASTING TRIMMERS
POLISHERS. CHIPPERS. SAND 

BLASTERS, GRINDERS, 
SAW MEN.

Pilno laiko darbas. Gera mokestis, 
BUTINA INDUSTRIJA.

Atsišaukite tarne 8 ryto iki 5 po- 
.nietu. šeštadienį iki 12 dienos.

Atsineškite natūralizacijos popierių 
rekordus.

2742 West 36th Place
DARBININKŲ, dirbti prie lentų. 

Daug viršlaikio. 2452 S. Loomis.

PUTTY RUNNERS, lackers sa- 
che and door. Dirbtuvė. 2452 So. 
Loomis.

REIKIA BALTO VYRO indų 
.nlovėjo, 5 naktis i savaitę, alga 
$25.00 ir valgis. Julia’s Restaurant, 
4656 S. Western Ave.

DRILL PRESS OPERUOTOJU 
Mums reikia keleto vyrų kaipo drill 
press operuotoių. 60 valandų savai­
tė, laikas ir % už viršlaiki; 10% 
ekstra bonus už naktinį šiftą; ap­
mokėtos atostogos.

4401 N. RAVENSWOOD.

GRINDERS
Mums reikia keleto vyrų kaipo in­
ternal. external ir surface grind­
ers; 60 valandų savaitė; laikas ir Va 
už viršlaikį: 10% bonus už naktų 
šiftą; apmokėtos atstogos.

e 4401 N. RAVENSWOOD. \

WHOLESALE GROCERY ware* 
house darbininko, 77 Vi c. į valandą: 
viršlaikis po 40 valandų. Nuolat 
darbas. Franklin^ McVeagh Co., 
1347 South Clinton.

Reikia Sargų 
$30.00 į savaitę, už 6 naktis. 

Nuolat darbas.
209 W. Jackson. ROOM 212.

NUOLAT DARBAS.
GERA MOKESTIS.

MALONIOS DARBO SĄLYGOS 
Atsišaukit Timekeepers’ Office

EDGEWATER BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

Lumber Planing Mill 
Darbo Vedėjo Padėjėjo 

Nuolat darba«: ir viršlaikis.
BISHOP LUMBER CO., 

2315 ELSTON.

AUTO TEPĖJO
Ford’o doleris reikalauja patyrusio 
autnmobihu tepėjo. 2 savaitės ap­
mokėtų atostogų. Gera alga. 51/? 
dienos į savaite. Malkite Mr. E. 
F. Carlson, 6454 No. Western Ave., 
SHEldrake 9400.

TURRET LATHE SET-UP MEN 
Mums re’kia keleto vyrų su įvai­
riu .patvrimu nrie turret lat.hu ma­
ginu" 60 valandų savaitė; laikas ir 
Vo už viršlaiki; 10% bonus už nak­
tinį šifta; apmokėtos atostogos.

4401 N. RAVENSWOOD.

Pasiuntinio
Gali būti žmogus virš 50 metų, nes 
lengvas darbas ir $16 00 alga. M. 
Phelan 12 East Grand Ave.

REIKIA VYRU 
Nuolat darbas sandėlvie.

SYKES TFPMTNAT, WAREHOUSE 
931 West 19th Street.

REIKALINGAS virčio pagelbi- 
ninka'. Gura mokestis ir užlaiky­
mas. šaukite WENtworth 8200.

REIKALINGAS SIUVĖJAS nrie 
siuvimo ir prosinimo. Nuolatinis 
darbas, gera mokestis. K. Jakus 
10302 So. Michigan Ave., Chicago, 
Illinois.

MEN—TRAINEES
(Vyru Mokytis)

Mums reikia keleto vyru visiems 
departamentams. Mes ius išmokysi­
me ir mokėsime aukšta alga kol 
mokysitės. Geros vietos kvalifikuo­
tiems vyrams. 10% bonus už nakti­
nį šiftą. Apmokėtos atostogos. Tik 
norintieji dirbti atsišaukite.

4401 N. RAVENSWOOD.

DIRBTUVĖJE DIENU 
nuolat: gera mokestis. 
Manufacturing. Johnson 
res, 700 N. Green St.

DARBAS
Asbeste s 

and And «

Office Boys
Jaunesniu negu 18 arba laisvų nuo 
drafto. advokatu ofise. Pilna arba 
dalį laiko. Atsišaukite 60 160 No. 
La Salle St., Room 1600.

WEATHERSTRIP MECHANIKŲ
Nuolat— karinis darbas, dabar ir 

PO karo. Aukščiausia mokestis.

ZEGERS. INC., 
5617 HARPER AVE. 
HYDE PARK 5400.

FURRIER—
VISOKIAM DARBUT MECHANI­
KO PRIE RETAIL KRAUTUVĖS. 

Aukščiausia mokestis. 
DAVIS FURS?

435 STATE STREET, 
Hammond, Ind.

REIKIA PRESMANO.
Kluge patyrusio. Nuolat darbas, ir 
viršlaikis. Geros darbo sąlygos.

763 East 39th Street.

Sheet Metal Darbininko
Reikia viduje ir lauke darbui.

5119 WENTWORTH AVE.

Houseman
Darbas senyvam žmogui. 

Patvrimo nereikia. Gera alga.
211 N. OAK PARK AVE.,
Oak Park. VILlage 7400.

Kalvio Pagelbmmko 
POWER HAMMFR AND 

ANVIL WORKS.
Sternberg* Forging Co. 

3717 MILWAUKEE AVE., 
AVEnue 8209.

2 VYRU DĖL sandėlio darbo ir 
exterminating, su arba be patyri­
mo. Dali laito arba nuolat darbas. 
Atsišauikte 7417 Stony Island Ave.

PRESMANO — KLUGE — nuo­
lat darbas: gera mokestis. Taipgi 
raidžiu rinkėjo, patyrusio .nrie skel­
bimu darbo. Fawley-Brost Co., Ill 
N. Wacker Drive.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

PARSIDUODA Cold-Snot FRIGI- 
DAIRE,—kaip naujas. 6825 South 
Western Ave.

RADIO—WANTED 
Reikia Radiiu

REIKIA RADIJŲ, mokame cash.
Uptown Sport & Radio, 4801 
Broadway.


